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Po zgonie Ojca Świętego

Mi Piusa II złożone zostały w Bazylice św. Piotra
Bezustanna wędrówka tłumów do trumny Papieża

RZYM, 11.2. — Doczesne szczątki- 
Ojca św. odbyły dziś po ip-ołuMnói ostat
nią drogę -z kąpte-y Sykstyńskiej do Ba- 
zyliiki św. Piotra, gdzie wystawione zo- 
stafy na widok pulblicany, aby masom 
woaraiych umoafliwiić oddanie ostaitlmiego 
hołdu umiłowanemu Pasteraowi. Cere
monia żałobna miała charakter niezwy
kłe wizniosły i wyjwiairia na świadkach 
ijćezaitarte iwtrarśemde. Orszak żałobny, 
poprzedzany przez prałatów z pkmący- 

' mi świerami w ręku, -posuwał się wdół 
korytarzy wiaitykańskiich, wzdłuż porty
ku Bazyliiki do wnętrza śwtiątynii, czyli 
dragą, którą Zmarły -często przechodził 
za życia, udając się w dni uroczystych 
świąt do Bazyliki.

Ojciec św. był ubrany w szaty pon- 
tyfikałne. Wokół noszy, nia któnyizh spo
czywały Zwłoka kroczyło 16 członków 
gwiadliiii papieskiej ? płonącymi pocho
dniami. W orszaku ipostępo-wal i kardy- 
maśo-wie, biskupi, kanonicy Bazyliki, 
gwardia papieska, szambedanowie pa
piescy i przedstawiciele partrjy.jatu 
rzymskiego.

HOŁD RADY FASZYSTOWSKIEJ
Zebrana pod przewodnictwem Mussio- 

Umiego wielka rai ta faszystowska przy
jęła następującą rezolucję:

„Wielka rada faszystowska składa 
pełen caei hołd pamięci Papier' Piusa 
XI, który dokonał pojednania pomię
dzy Kościołem a (państwem włoskim. 
Było to olbrzymie wydarzenie, które po 
60 latach daremnych prób rozwiązało 
za pomocą Traktatu Laitenaneńskiego 
^sprawę rzymską" i ustaliło po przez 
konkordat sitosuink- wspłpracy pomię
dzy państwem a Kościołem dla racho
wania jedmośai faszystowskiej i kaitołic 
kiej narodu włoskiego".

Wielka rai la, która na mak żałoby 
odroczyła swe zebranie, •zfoiarae się po
nownie 15 lutego.

PIERWSZE POSIEDZENIE 
KONGREGACJI KARDYNAŁÓW 
Dziś ran-o kardynał PaceJli zwołał w 

sali konsystorskiej pierwszą ogólną kan 
gregai.ję kardynałów obecnych w Rzy
mie. Ogólne kongregacje kardynałów 
ubierają się stole aż do csasu wyboru 
-nowego Papieża, celem załatwienia 
spraw bieżących i przygotowania do 
Konklawe.

Kwestie mniejszej -wagi znła-twiar.e 
są -przez kongregacje partykularne, w 
których biorą udział: prócz kardynała 
Camerlinga tylko trzej kardynałowie, 
będący diziekamami tnzezh grup kardy
nalskich: grupy kardynałów biskupów,

(Telefonem za pośrednictwem PAT)
grupy kardynałów księży i grupy kar
dynałów diakanów. Pdenwsza kongre
gacja partykularna odbyła się w din-iu 
wozjara-jszym.
KIEDY ODBĘDZIE SIĘ KONKLAWE

Do chwili obecnej nie została urzędo
wo ogłoszona data Konklawe. Już obe> 
nie przebywa -w Rzymie 40 kardynałów 
Nawet w rajzie, gdyby raieiktónzy purpu- 
raei nie mogii przybyć z powodu cho
roby lub innych przdozyn, Konklawe 
może być obasCaine przez przeszło 50 
kardynałów.

Ogófln-a liczba kardynałów wynosi 62, 
z czego 35 Włochów i 27 innych na/ro-

dowości. Poza kryterium naffodowości-o- 
■w-ym, w kolegium kardynalskim prze
prowadzić można pdtaiał według fun
kcji. Mówi się ipr®ede wszystkim o od
rębnej grupie kardynałów kurii rzym
skiej i grupie dyplomatów (byłych min 
cjuszy) oraz o grupie artypasterzy — 
(kietrowmóków- djeceasji).

Według nieoficjalnych obliczeni kó! 
■kościelnych, liczba kardynałów- kurial- 
m-ytch wynosi obecnie 21. lilaaba dyplo
matów 6 do 8, resztę zaś stanowią ar- 
cypastenae. Oczywiście podział ten tnie 
jest ani ścisły ani formalny. (Piszemy 
o.tym na str. 3-ej).

Tym, którzy tak serdecznie oddal, ostatnią pomogę

DR. ADAMOWI PIWOWAROWI
Władzom Państwowym, Prezydium : Raasie Miejskiej m. Dąbrowy Górniczej, Dyre 
kcji, nauczycielom, uczniom j absolwentem Państw. Szkoły Górniczej, Bratniej Po
mocy Państw. Szkoły Górniczej, Związkowi Legionistów, Związkowi Peowjaków, 
Związkowi Powstańców śląskich, Lidze Kobiet Pogotowia Wojennego, Staw. b. więź
niów politycznych, Klubowi Demokratycznemu, Związkowi Nauczycielstwa Polskiego, 
Związkowi Strzeleckiemu, Związkowi .Techników R. ?., Nauczycielstwu : Ucaiiom 
szkół dąbrowskich, Tow. Przyrodników jm, Kopernika, Państw. Instytutowi Geolo
gicznemu, Górnikom i orkiestrom kopalni „Pa-ryż" i „Giesche", Straży Ogniowej 
oraz wszystkim przyjaciołom, kolegom i stowarzyszeniom — Okładają serdeczne po
dziękowanie g;

ŻONA, CÓRKA, SYN j RODZINA o

Kio hedzie renrozBniował rząd oolsKi
na pogrzebie Ojca św.?

WARSZAWA, 11.2. (tel. wł.) — W 
awiązku z 'ntieobsadzeniem stanowiska 
ambasadora ipotskiego przy Watykamie 
koła katolickie w stolicy żywo interesu
je faikt, w jaki sposób państwo polskie 
bętiaie urzędowo reprezentowane rui' 
pognzemie Ojca św.

Ze wizględu -na szczególnie serdeczne 
i bliskie związki, jakie odrodzoną Pol
skę łączyły z jej pierwszym po 123-let- 
rniiej przerwie Nuncjuszem, któremu by
ło dane .potem zasiąść na Stolicy Pio- 
trowej, przewiduje się, że Polska będzie 
reprezentowana na uroczystościach po
grzebowych przez specjalną gelegację 
ze specjalnym ambasadorem na czele.

Na ra.zńe brak bli-skkh danych co do

dezjyzjii rządu -w tej sprawie. Uchodzi 
jednak za pewtnę, że decyzja zasadnicza 
jest już przesądzona a do ustalenia po
została jeszcze tytko osoba -nadzwyczaj
nego ambasadora.

Podobno rozważane są dwa projek
ty: jeden, żeby na czele delegacji po
grzebowej stanął jeden z wybitnych ge
nerałów, i dtrugi, by stanowisko to objął 
członek rządu.

W tym ostatnim wypadku w grę 
wchodzi oso-ba ministra wyznali religij
nych i oświecenia publicznego prof. St.
Świętosłi-wskiego. Mówi się także, ze 
w skład delegacji wejdzie wdeeminster 
spraw zagranic mych, hr. Szembek.

Niemcy nie cofną się 
nawet przed drastycznymi środkami 

dla zrealizowania żądań kolonialnych

Prenumerato mfeaią*
caaa z odnoszeniem do • ■

pray“’ K Z-50

ALDOZA 
i/'GÓRAL "

P. premier gościł delegację
POW. KALISKIEGO

WARSZAWA, 115 (PAT). Prezes Rad*  
Ministrów i minieter spraw- wewnętrznych 
gen. Sławoj Skladkowski przyjął dziś dele
gację powiatu kaliskiego w składzie 27 osób

księdzem prałatem sen. Błizańskim oraz po
słem F. Karśnickim na czele, która wręczyła 
p. premierowi jako posłowi ziemi kaliskiej
dyplomy -obywatelstwa honorowego wszyst
kich gmin wiejskich oraz miast Błaszek i Sto
wfesyna.

Po wręczeniu adresów p, premier dekoro 
wał odznaczonych ostatnio członków delega
cji krzyżami zasługi, po czym zatrzymał 
wszystkich delegatów na objedzie. Delegacja 
zwiedziła w Warszawie Muzeum w Belwede
rze ,oraz Muzeum Narodowe i Wojska Pol
skiego. .

Piwa Tychy
(rok założenia 1629)

Od 300 lat 
idą w świat

BERLIN, 11.2. — Utworzenie w An
glii ligi kolonialnej, która postawiła so
bie m. j-n. za zadarcie obronę kolonii an
gielskich przed rewwzjaniistyczinymi żą
daniami Niemiec, spotkało się w prasie 
tutejszej z niezwykle silną reakcją.

Pisma podkreślają, że już osoby za
łożycieli ligi wskazują na to,e że będzie 
ona organizacją o wyraźnie antynienre 
■ckim obliczu.

Jeżeli odpowiedź Anglii — pisze „Vo- 
elkischer Beobachter" — na wysunięte 
przez Hitlera kotoniałlne żądania Nie
miec maałahy sńą aenanicayć ido założe-

nia ligi kolonialnej, to wpłynęłoby to na 
amdisisę przestanek, na jakich Rzesza 
opierała siwe postulaty. Stwierdzenie 
przez kanclerza, że Njemcy życzą sobie 
pokojowego porozumienia w tej ważnej 
Sprawie, nie może być rozumiane, iż 
wystarczy powifliizdeć: „Nie!“ lub od
wlekać sprawę ma dalszą metę.

Dz-ienni-k daje do zrozumienia, że 
Niemcy zdecydowane są zrealizować 
swe kolctniaine postulaty bez wagiędu 
ma opór przy użyciu nawet drastycz
nych środków.

Przyjaciel Polski 
lord Derwent

W GDYNI, WARSZAWIE I KRAKOWI®
WARSZAWA, 115. W najbliższych dniach 

przybywa do Polski lord Derwent, prezes 
Tow. Angielsko-Polskiego w Londynie, znany 
poeta, publicystą j autor dzieł o malarstwie, 
muzyce i literaturze.

Lord Dervent wygłosi w Warszawie w pią
tek 17 bm. odczyt o akwarelistach angiel
skich.

Odczyt powtórzony będzie w Krakowie 20 
lutego.

W drodze do Warszawy lord Derwent »*-  
trzyma się w Gdyni, gdzie wn ajbliżezy po
niedziałek wyglosj odczyt na temat „Anglik 
KVUI wieku".

Zjazd prezesów
I SEKRETARZY ZPZZ

WARSZAWA, 11.2. (Tel. wł.) Dziż odbył 
się w Warszawie ogólnopolski zjazd prezesów 
i sekretarzy zarządów głównych Zjednoczeni 
Polskich Związków Zawodowych. Na zjaździe 
obrady którego toczyły się w lokata organ!- 
-acyjnym przy ul. Matejki 10, prezesi po
szczególnych zwjązków, wchodzących w skład 
ZPZZ złożyii sprawozdana z dotychczasowej 
dz-alalności. Poza tym ustalono plan pracy 
na okres wiosenny j letni.

Obradom przewodniczył prezes wydsiate 
wycknawczego ZPZZ sen. Tomaszkiewicz. 
Sprawy organizacyjne referował sekretarz 
gen. wydziału wykonawczego Jerzy śmiech. 
Pcóczas dyskusji prezmawiajj m. in.: wice
prezes ZPZZ sen. Malinowski (Wojtek) i pot, 
Stanisław Dąbrowski.

Specjalista ginekolog i akuszer 
Ir. N1HI1II 008KKI 

były długoletni starszy asystent kliniki 
położniczo - ginekologicznej U. J. K. we 
Lwowie — ordynator szpitala miejskiego 

w Sosnowcu
otworzył ordynację przy uL Pierackiego 16. 

Przyjmuje od 4 do 6.669
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Ciągnienie I-ej klasy się zbliża

KUP LOSWK0ŁEK1TOZE HLAWSKIEJ
BĘDZ1N DĄBROWA G. SOSNOWIEC ZAWIERCIE GRODZIECUcM.pl 3-goM.j. 2 3-go Mai^23* “3-go Maj. 3 Legionów 3

Rząd czerwony w Madrycie — zapowiada walkę do ostatniej chwili

PARYŻ, 11.2. (tel. wł.) „Wojnę w 
Katalonii zakończono. Wojską n-rodto- 
•we zajęty w ciągu piątku wszystkie 
punkty granicznie i przejścia na grani
cy francusko-hiszpańskiej old Pufgcerd.-; 
aż po port Bciu nad Morzem śródziem
nym". Tak brzmi dosłownie zwięzły ko
munikat głównej kwatery gen. Franio, 
wydamy nocy dzisiejszej.

Z pogranicza donoszą, że stosunek 
wojsk gem. Brdnco do frawouskiizh po
sterunków graniczmych i władz, pełen 
jest największej uprzejmości r.a miiektó 
rych odcimaikch 'nawet bardzo przyjaz
ny. Zanotowano szereg wypadków, że 
przybyłe ca granicę oddziały narodowe 
wanosdiy okrzyki na cześć Fraija.

Ostateczne zwycięstwo gen. Franco 
w Katatonii wywiołatouczucie ulgi rów
nież wśród tłumów uchodźców kataloń- 
akich, bawiących we Frrj.:cji,

Ponad 100.000 Katalończyków, zaró
wno milicjantów, jak i uchodźców cy
wilnych wyraziło życzenie jak najszyb
szego powrotu do stron rodzinnych.

Rzesz charakterystyczna, że życzenie 
takie wyraziło nawet widu dygnitarzy, 
którzy d.użyli czerwonemu rządowi. Li
czą omj ma wflpaimaiomyśheść generała 
Franco.

Do Irunni przybyto wczoraj z Fram/rjd 
17 pociągów z 18.000 uchodźców, prze
wianie milicjantów, wcietonydi w szere
gi czerwcr.ych na podstawie mobiliza
cji. Znajdowało się wśród nich 800 ran
nych, których utokówaińó natychmiast 
w szpitalach.

Lkhodźcy opowiadają, że czerwona 
Hiszpania mie będzie w stanie oprzeć 
się dłużej ipowstańcom. Twien.fdaenra 
Negirima, który zapowiada walkę do o- 
staittódej kropli krwi, uważane są za fra
zesy. Takie samo przekopanie panuje 
również w wojskowych kotach narodo
wych, które liczą się z rychłą kapitula
cją Hiszpanii środkowej.

WALENCJA, 11.2. PAT. Roaglośtóa 
w Walencji nadała komunikat oficjalny 
rządu republiki. Komunikat ten ziawie-

ra oświadczenie premiera Negrima tre
ści następującej:

„Działał1.-, ość armii katatońskiej zo
stała zrOcońcEcna i iriząd, uliając się dc 
Hiszpanii, nie zajętej przez nieprzyja
ciela, wyznacza Madryt jako swą sie- ______ ____
dzibę urzędową. Pomimo wszelkich na-1 posiedzeniu Kortezówi“

potkanych trudności, rząd zdecydowany 
jest bronić aż do ostatniej lAiwili zasad 
wolności 'narodowej".

Następnie Negtrta wizywa do jełino&i 
'wszystkich Hiszpanów i podkreśla, że 
,^oei wlaki ustalony zosital na ostaibnim

W Hlowj M Ma a toia
już jest gotowy

MOSKWA, 11.2, — Rokowania han
dlowe między polską dedagjtryą gospo
darczą a Komisariatem di.a Handlu Za
granicznego, doprowadziły do odUoawj- 
tego niemal porozumienia.

W najbliższym raasie należy się spo
dziewać podpisania układu handlowego.

Porozumienie reguluje wzajemną wy 
mianę w ciągu jednego roku i przewi
duje automatyczne przedłużenie, o ile 
jedna ze stron ukłaldu nie wypowie.

Układ oparty jest na zasadzie rorora-

chunku deairtagowego i klauzuli najwię 
kszego uprzywilejowania. Przewiduje 
on wymianę w wysokości 150 milionów 
zł. po bu stronanh, Ekport polski skła
dać się będzie z l/» węgla, >/s wyrobów 
włókienniczych i maszyn dla przemysłu 
włókienniczego. Resztę stanowić będą 
różne inne wyroby przemysłowe.

Polska importować będzie z Rosji ru
dy manganowe, bawełnę, tyboń, futra 
itd'.

Bezczelne stanowisko Niemców
Potępiają Piusa XI i dają „dobre rady“

Kolegium kardynalskiemu, kogo ma wybrać
Ani niemiecki narodowy socjalizm, 

and włoski faszyzm — nie mogły pogo-
BERLIN, 11.2. — W komentarzu do 

wiadomości o zgonie Ojca św., „Volkds- 
cher Beobachteir" zajmuje zasadnicze 
stanowisko w stosunku do polityki Wa- 
tyikainu w ostatnich łatach, pisząc, że 
istotnym znamieniem pontyfikatu Piu
sa XI są te encykliki, „które wysuwają 
stary postulat na i władzą państw", — 
Polityka ta w związku ze zwrostem zna 
cztinia Akcji Katolickiej pod pontyfika
tem Piusa XI musiała zdaiziem czoło
wego organu narodciwo-socjalistyaznego 
doprowadzić do zatargu z nowczesnymi 
ruchami naira-owymi, które powstały w 
Europie środkowej z powojennego spu
stoszenia.

Z deszczem ze śniegiem
rozpoczął się FIS w Zakopanem

ZAKOPANE, 11.2 (Tel. wł.) Dziś > godz. 
S rano padał w Zakopanem śnieg, ale później 
już c 6.50 waruńk; atmosferyczne s'ę pogor
szyły i padać pz.zął deszcz.

Zakopane przybrało wygląd odświętny. 
Wszystkie domy są udekor>wane, w witry
nach sklepowych widnieją wielkie znaki FIS. 
Na placu przed dworcem powiewają chorą
gwie wszystkich państw — członków Międzv- 
naredowej Federacji Narciarskiej. Na ul. Ko 
śeiuszki zbudowano wielką bramę triumfalną, 
na Krupówkach tak j znów sztandary. Na 
hotelu Stamary i Morskie Oko łopocze w.jelka 
flaga zawodów: biały płatek śniegu na czer
wonym tle.

Dokoła stadEobu ustawiły się przed połu
dniem organizacje tworzące szpaler w czasie 
przejazdu Pana Prezydenta. Na stadionie u- 
stawiła się honorowa kompania wojska oraz

LEKARZ DENTYSTA

przyjmuje od godz. 14 — 19-ej 
codziennie, oprócz niedziel i świąt 

SOSNOWIEC, ul. 3 MAJA 8.

dzieci w strojach regionalnych. W głębi pod 
skocznią postawiona trybunę, a za nią w po
rządku alfabetycznym, przodem do trybun 
głównych, stanęły wszystkie drużyny z cho- 
rągwrami j tablicami z oznaczeniem danego 
państwa. Tablice te trzymali górale. Drużyna 
polska, jako gospodarz, stała ostatnia.

Prezes PZN min. Bobkowski powitał na 
studiów e prezesa Międzynarodowej Federacji 
mjr. Oestgarda. Punktualnie o godz. 12 w po
łudnie wjechał na stadion i wprowadzony zo
stał do swej loży przez mjr. Oestgarda, min. 
Bobkowskiego j Komitet organizacyjny zawo 
dów Pan Prezydent R. P. Pan Prezydent prze 
szedł przed kompanią honorową, odebrał ra
port od dowódcy i zajął miejsce w swej loży. 
W tym momencie orkiestra odegrała hymn 
polski ,a na maszt wciągnięta zcetała flaga 
państwowa, nad lożą zaś flaga Pana Prezy
denta. Na trybunę wszedł min. Bobkowski i 
wygłos j przemówienie do Pana Prezydenta 
R. P.. a następnie prezesa Oestgarda. Orkie
stra odegrała teraz hymn norweski, mjr. Oest 
gard powitał zawodników.

Pan Prezydent ogłosił zawody FIS za o- 
tw.rte j na maszt wciągnięty został sztandar 
FIS ; PZN, po czym rozległ się salut siedmiu 
st, żalów armatnich. Defilada wszystkich dru
żyn przed Panem Prezydentem zakończyła u- 
roczystość otwarcia zawodów FIS.

■daić się z sitą nadpanstwową, któraby 
dała papieżowi możliwości 'wkraczania 
w te dzderiizinliy życia narodowego, któ
re powitany być zachowane dla wspól
noty, kierowanej przez władzę państ
wową.

Wychowanie rasowe — to były głó
wne przedmioty niezgody między 'poli
tyką Kościoła i polityką państwa nie
mieckiego i włoskiego. Wytrwałe dąże
nie do zdobycia wpływu na wydarzenia 
polityczne, bez względu na wcześnie za
znaczające się niepowodzenia, może być 
tłumaczone tylko tym, że Watykiain nie 
wyczuwał wielkości historycznej ruchów 
narodowych Europy środkowej, walczą
cych o prawo do życia.
Organ hitlerowski zarzuca dalej Waty
kanowi porozumiewanie się ze wzglę
dów taktycznych z organizacjami z i- 
stoty swej antykościelnymi. Dalej „Vo- 
elkitscher Beobachter" doradza kole
gium kardynalskiemu, by wyciągnęło 
wnioski ,,z niepowodzeń ostatniego 10- 
leoia1, przy wyborze następcy zmarłego 
papieża.

Tragiczny wypadek 
w Palestynie

PRZED 0®LOTEM POLSKIEGO SAMOLOTU
TEL AVIV, 112 Wesoraj wydsrayl sit “ 

szosie między Tel Avivem a portem lotniczym 
Lyddą wypadek samochodowy, który pocią
gnę! za sobą śmierć żołnierza angielskiego.

W godzinach porannych jechał ma lotnieke 
do Lyddy samochód z pasażerami PLL „Lot", 
który eskortowany jest zawsze przez wojsko
wy samochód, celem zapewnienia paeaeżrom 
zupełnego bezpieczeństwa. Samochód eskor
tujący, jadąc z wielką szybkością, chciał wy
minąć idącego drogą Araba. Wskutek gwał
townego skrętu wpadi do rowu i uległ ro*b‘- 
eiu. Jeden żołnierz eskorty został zabity, * 
inni ciężko ranni.

Wskutek wypadku samolot wystartował a 
Palestyny do Aten z ż-godzinnyzn opóźnię 
rfem.

w MAGAZYNIE GALANTERYJNYM 

I. ADAMIEC 
Sosnowiec, 3 Maja 14, tel. 63-155 
są najkorzystniejszą okazją do nabycia 

po wyjątkowo 

niskich cenach
BIELIZNY pościelowej w duiym wyborze 
BIELIZNY damskiej nansukowej, jed

wabnej i ciepłej 
BIELIZNY męskiej dziennej, nocnej 

i ciepłej
ręczników, ściereczek, obrusów, chu
steczek, dziecinnej bielizny oraz róż

nych towarów galanteryjnych.
Specjalność: Pończochy różnych firm 

oraz PIĘKNE KRAWATY.

KWIATY BALOWE.

Znów bomba
POD ELEKTROWNNIĄ

LONDYN, 11.2 (tel wł.) Ubiegłej nocy w 
Portsmouth na podwórzu gmachu, w którym 
mieszczą się biura elektrowni wybuchła bon: 
ba. Eksplozja nće wyrządziła żadnych szkód.

Silna flota wojenna na morzu 
to pokój i bezpieczeństwo 

kraj ul

Straszna katastrofa kolejowa
31 osób zginęło — 100 osób rannych

BARCELONA, 11.2. PAT. Pociąg o- 
sobowy, idący z Terrasa, na stacji Las 
Pk-inas zdążając w kierunku m. Sama, 
dzi‘ rano o godz, 9 zderzył się z pocią
giem osobowym, idącym w kierunku

przeciwnym.
Skutki uderzenia były straszne. Po

ciąg wykoleili się u wejścia do tunelu 
pod Sarnia. W wypadku tym zginęło 31 
osób, ramy odniosło okoto 100 osób.

Eksplozja trzech bomb
na statku angielskim

LONDYN, 11.2. PAT. Na pokładzie 
parowca „Saint Dawid" wybuchły trzy 
bomby zapalające, nie wyrządzając wię
kszych szkód. Pożar wywołamy przez 
bomby został niezwłocznie ugaszony.

Kiedy parowiec przybyli do portu 
iFtahguard z Rosslaire, dokonrmo rewizji,1

anacanej części pasażerów. Parowiec 
„Saint David“ przywiesi liczną wycie
czkę z fchair.diii', udającą się na między
narodowy mecz piłkarski w Ix>ndynie.

Pięciu pasażerów parowca areszto- 
wainio.
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WIELKI PAPIEŻ
PRZYJACIEL POLSKI

ZMARŁY OJCIEC ŚW. PIUS XI

Głęboką żałobą okrywa cały świat 
katolicki zgon Namiestnika Chrystuso
wego, papieża Piusa XI.

Jiakiż żal, jatki smutek budzi w Poj
ące!

Zasądzeniem Oipatnzności. w przeło
mowych dla państwa i narodu naszego 
chwilach, gdy ważySiy się losy wskrze
szonej Polski, bawół późniejszy Papież 
wśród nas, błogosławił naszym poczy- 
tuwtóam, krzepił diucha, czynił znak 
lersyża świętego tnad żołnierzem pol
skim, ruszającym w bój.

Przez 17 lat tronował na Skale P.;>o- 
frowej, był głową Kościoła powszech
nego — ale w, świadomości mainodtu pol
skiego był i pozostał „polskim papie
żem”. Polskim „Niech będzie pochwalo
ny” wiitaJ polskich pielgrzymów’, gdy 
spieszyli sari łimama Aiposboiarum", umi 
łorwa/.-.dem Polski tchnęły Jego słowa. 
Jego myśli i uczucia.

Bo świadkiem być naocznym owych 
wielkich dni, kiedy Polska a»wu stała 
się Przedmurzem Chrześcijaństwa; bo 
w katedrze stolicy Polski otrzymał sa
krę biskupia; bo z naoczni miał moż
ność pozir.ać głębokie, szczere przywią
zanie ludu polskiego do wiary świętej; 
bo dzielił z tym ludem czasy klęski i 
wzniosłe chwile zwycięstwa.

— „Złączeni jesteśmy z Jego Świę- 
tobliiwością — mówił 2 lipca 1927 r. 
Józef Piłsudski w Wilnie z ókazji uro
czystej koronacji obrazu Matki Bo
skiej Ostrobramskiej — pierwszymi 
poczynaniami życia naszego państ
wowego. Gdy Jego świąftobliiwiość, 
jako ksiądz Ratti, był u nas nuncju
szem ajpostolśktoi, z Jego przeżyć 
ówczesnych wspólnych arie mogliśmy 
tnie wynieść głębokiego przekonania, 
że możemy być zawsze .pewni Jego 
uczuć i sentymentu w stosunku do 
mas... Ghrę zaznaczyć, że Polska me 
tylko ma serdecznego przyjaciela, ale 
i że sence to umie być okaizamem...'1 
Zawsze pewni tych uznuć w stosunku 

do nas serdecznego przyjaciela Polski 
— umieliśmy też w ciągu tych 17 lat 
ostatnich, gdy Kościołem powszechnym 
sterował Papież Pius XI, okazywać na
sze serca. przepojone miłaśldą, czcią i 
•rzywiązamiem.

To też ideńś, gdy Wielki Przjaciei Pól
ku, modlący aię o Jej stzczęśltwość Na- 
niestndk Chrystusa ziemi, odszedł 
v wieczność — serca nasze (przenika 
iojmująpy ból i smutek, mylśh żałobne 
iswwają nasze mózgi, poczucie osiero
cenia przenika naszą świadomość.

Wraz z Piusem XI ustępuje z epoki 
rzymskiej Papież, któremu dzieje przy
znają miano Wielkiego, nahtczą do naj
znamienitszych postaci czasów’ nowo
czesnych.

Bo Piusowi XI iprzypaidfo tronować w 
Stolicy Apostolskiej wówicms, gdy sze
rzyły się na święcie prądy, godzące w 
rozwój myśli katolickiej. prądy biegu

nowo ptroeciiwine, a zgodne właśnie w 
walce z podstawowymi założeniami Ko
ścioła. Dwa takie prądy usiłowały za 
pontyfikatu Piusa XI (podważyć funda
menty wiary katolickiej — a różnych 
wychodząc ideologii, ale w jednym zgo
dne : w walce z Rzymem, z nauką Chry
stusową, w walce o krzewienie czy to 
bezbożnictwa ozy neopoganizmu.

I przypadło papieżowi Piusowi XI 
władać nawą Kościoła w czasach, gdy 
po największych zmaganiach wojen
nych, jakie znają dzieje, zaświtała ju
trznia pokoju, lecz w miarę, jak dnia 
przybywało, coraiz cięższe. coraz groź
niejsze chmury zasnuwać poczęły wi
dnokrąg, coraz wąitlejsze stawały aię 
podstawy ery pokojowej, coraz sitowej-

Watykan

Odwieczna siedziba papieży
Watykan jest od VI wieku samo- i 

dzielnym miastem—państwem, zajmu- i 
jącym 44 hektary obszaru, obejmują- . 
cym kościół św. Piotra i pałac Papieski. 
W samym Rzymie znajduje się szereg 
kościołów i gmachów, należących do 
Watykaru i korzystająpyieh z praw eks , 
terytorialnych.

Miasto Watykańskie otoczone jest 
mimami. Liczy 518 mieszkańców- i strze 
żerne jest przez gwardię Szwajcarów, 
składającą się z 120 ludzi. Watyka.n ma 
własną pocztę, własną stację radiową, 
własny dworzec, oraz własną chorągiew 
w żółto-białe pionowe pasy, ora2 herb, 
na którym widnieje tarcza z dwoma 
kluczarnd i tiara papieska. Prócz tego, 
każdy z papieży posiada swe własne go
dło. G-cUlem papieża Piusa XI był czar
ny orzeł na zilctym tle, a niżej trzy czer 
wone kule.

Centrum Watykanu stanowi pałac 
Papieski. Wiehodłzi się doń z placu św. 
Piotra przez bramę Perto di Branżo.

Pałac posiada 20 Idziedzińrów, oto
czony jest słynnymi z piękności ogro
dami. 200 klatek schodowych prowadzi 
do najróżniej szych sal i komnat, któ
rych jest 1000.

Z owych klatek schodowych słynne 
ze swej wspaniałości są schedy, prowa
dzące na dziedziniec św. Damazego, z 
którego jest wejście do apartamentów 
Ojca1 Świętego.

Schedy Królewskie wiodą do kaplicy 
Sekstyńskiej, oraz kaplicy Paulińskiej, 
ozdobionych freskami Michała Anioła. •

Na drugim piętrze pałacu znajdują 1 
się ^stanze” z freskami Rafaela j jego 
uczniów. Kaplica papieży Mikotaja V o- : 
zdobiona jest freskami ?ńa Angelino.

Główną część gmachu zajmują abio- 
ry papieskie, muzea, galerie sztuki, , 
abtory ęgjpskóę. etruskie i chrwaśdjań-

Mydło Jeleń Schicht 
w mgnieniu oka two
rzy obfitą pianę. 
Dzięki temu bez tru
du pierze się bieliz
nę, która będzie ide- , 
alnie czysta i prze- . t 
trwa długie lała/" 

cl

Cptypiany!

MYDŁO JELEŃ SCHICHT
sue podmuchy wojenne przenikały 
świat.

Dwa wielkie zadania stanęły przed 
Głową Kościoła: rozwój myśli katolic
kiej wśród inaparu prądów, godzących 
w tę myśl — i rozwój ideu pokoju wśród 
groźnego poszczęku oręża.

Zaiamia te wypełniały życie Papieża, 
stanowiły Jego wielką misję. 0 Jago 
przepojone miłością serce, o Jego potę
żny umysł wielkiego męża starnu, o Je
go głęboką troskę o myśl wiary i myśl 
pokoju — odbijały się wszelkie zakusy 
przeciw-katołickie i przeciw-pokojowe. 
Był ■ndewłzruszioną opoką. Był widocz
nym na świat oaly symbolem. Był źró
dłem pokrzepienia.

Spowici w żałobę hołd składamy ta- 
mdięci Wielkiego Papieża.

skie, oraz wspaniała Biblioteka Waty
kańska, będąca 'najstarszym i najbo
gatszym z istniejących na świiecie archi 
wów dokumentów i rękopisów.

Zarówno muzea, jak zbiory, galerie i 
księgozbiory z^ajldowały się przez dłu
gi czas w zainiedbaniu ,i w maeładzie. — 
Papież Pius XI był tym, który nakazał 
emergiczaiie ui.iiarządkciwanie zbiorów i 
łożył ma to wielkie fundusze. To też o- 
becnie znajdują się one we wzorowym 
parzą ?ku, a bezcenne skarby sztuki i 
wiedzy w nich zawarte są zabezpieczo
ne.

W cbręhie murów watykańskich znaj 
diują się także: obserwatorium astrono
micznie, fabryka mozaik, oraz koszary 
gwairdii papieskiej.

Zapisz się na członka
P. M. S.

Rozwój działu Ubezpieczeń 
na życie PKO

Pocztowa Kasa Osaozędnośti ogło
siła już zamknięcie bilansowe i spia- 
wozda/rre za rok operacyjny 1938. obej
mujące również działalność Działu 
Ubezlpiecmeń na życie PKO.

Wszyscy ubezpieczeni w PKO, po
cząwszy od czwartego roku ubezpie
czenia uczesiteiiicizą w zyskach, osiągnię
tych przez Dział Ubezpieczeń. Zyski te 
zapisywane są posiał laczo w j polisy na 
specjalny rachunek, oprocentowany 
według stopy procentowej, obowiązu
jącej przy zwykłych książeczkach o-

— Konklawe --------

1 marca
Termin konkLawe ustalono na 1 marca.
Ciało Papieża wystawione będzie przez 

5 dni na widok publiczny. Data pogrzebu 
zastała oznaczeni na 14 bm.

Dziennik urzędowy zam.eAsił wiadomość 
o zgonie Piusa XI i komunikat, donoszący, 
iż rząd włoeki wydal zarządzenie, aby ści
śle przestrzegany był art. 21 traktatu la
terańskiego, który wprowadzony został w 
życie ustawą z 29 maja 1929 r.ł W szcze
gólności — aby zagwarantowana została 
całkowita swoboda kardynałów i aby na 
terytorium włoskim nie został popełniony 
żaden akt, który by mógł zakłócić zgroma 
ozenie konklawe.

W W IRKĘ ZDARZEŃ

Kosztowna straż kolejowa
W czasie onegdajszej dyskusji w Senacie 

nad budżetem Ministerstwa Komunikscjj — 
zabrał głos b. premier senator Bartcl. Mówca 
m. in. poruszył sprawę t. zw. strażników ko
lejowych.

Senator Kartel po-wiedział:
„Nie mogę zrozumieć celowości pozycji 8 mi 

lionów zł na etaty ochrony kol®. Z-danie o- 
chrony kclei równie dobrze pełnili dawni do
zorcy, których utrzymanie kosztowało daleka 
mniej. Dzisiejsza straż kolejowa zwraca na 
siebie jedynie uwagę pretensjonalnym wyglą
dem. Ale skuteczność jej pracy stoi pod zna
kiem zapytania. Przyznani się, że en; urnie p» 
prostu irytuję.

Minister Komunikacji płk. Ułrych: Mnie 
również.

Sen. Bartol: Cały ten strój jest nby*eczny, 
przesadny ,j ileż kosztuje? A czyż zmniejszy
ły się odszkodowania, które kolej płaci wsku
tek kradzieży w magazyn-ch? Bynajmzrej, 

ynoszą one tak, jak i w latach dawnych oko
ło pól miliona zl.

Nas też ci strażnicy denerwują. Przypomi
nają swym wyglądem austriackich plutono
wych, dących na spotkanie z kucharką. Wi
dać ich tylko, jak spacerują po dworcach ko
lejowych, pętają sję przy policjantach prze
szkadzają im w służbie.

I to kosztuje 8 milionów złotych.

szcziędnościcwych PKO. Kwoty te są 
wypłacane przy liikwiidacj.i polisy wraz 
■z sumą ubezpieczenia, która tym sa
mym wzrasta z noku ma rok. OhEczone 
już są za rok 1938 udziały w zyskach 
dla ubezpieczonych bez baliania lekar
skiego i wynoszą dla ubezpieczeń za
wartych w roku:
1928 — 122,9% 1982 — 63 %
1929 — 108,1% 1933 — 44 •/.
1930 — 95,4% 1934 — 26 %
1931 — 84,2% 1935 — 11,7%

Procenty są obliicizane w stosunku do
skiadiki rocznej.
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Papież Pius XI w PolsceJAK O|CIEC ŚWIĘTY
UCZYŁ SIĘ JĘZYKA POLSKIEGO

Warszawa, w lutym.
W stonecany dzień kwietniowy 1918 

roku przybył do Warszawy mons. Ratti 
powołany przez ówczesnego Papieża 
Benedykta XV na Wizytatora Apostol
skiego odradzającej się Pcteki.

Sześćdziesięcioletni uczony, wyrwany 
z biblioteki watykańskiej, swe pierwsze 
kroki dyplomatyczne stawiał w Polsce.

1918 — 1921
Wprost z dworca mens. Ratti udał 

się do Pałacu Arcybiskupiego na ul. 
Miodow&i, gdzie przez krótki czas za
mieszkał jako gość kardynała Kakow
ski ego Po szeregu tygodniach Wizyta
tor Apostolski przenosi się do domu pa
rafii św. Aleksandra przy ul. Książęcej 
21, gd2ie swoją skromną siedzibę oddal 
do dyspozycji Dostojnego Gościa ks. 
p*ałat Brzeziewicz W tym mieszkaniu 
mons. Ratti (przebywał od 1 czerwia 
1918 r. do 3 czerwca 1921 r. To też du
żo piękaywh wspomnień z tęgo trzylet
niego okresu zachował ks. dr. Brzez-ie- 
wicz.

Przetd niedawnym czasem, korzysta
jąc z uprzejmości ks. dr. Brzeziewicza, 
zwiedziliśmy to skromne, ale z dużym 
smakiem urządzone mieszkanie.

Wszystko tu pozostało tak, jak za 
czasów pobytu Dostojnego Gościa.

NIEZWYKŁA PAMIĄTKA
Zaraz przy wejściu znajduje się ma

leńka kapliczka, gdzie codziennie mens. 
Ratti odprawiał Mszę św». Na niewiel
kim ołtarzyku stoi olbrzymieli rozmia
rów świeca.

— Tę świecę — objaśnia! ks. dr. 
Brzezie wieź — prayslst mi w darze Oj
ciec święty. Przedstawiciele różnych 
zgromadzeń zakonnych składają Ojcu 
Św. w dniu Matki Boskiej Gromnicznej 
symboliczne świiece. Papież przesyła je 
nieraz do różnych krajów, chcąc zasz
czycać cuchy lub instytucje kościelne 
specjalnym wyróżnieniem. Ojciec Św. 
ra^ayl się zainteresować i moją skrom
ną osobą, przesyłając mi tę niezwykłą 
pamiątkę.

Z kaplicy idziemy do salonu. Meble 
ciemne, mahoniowe. Na ścianach kilka1 
obrazów, z których wiele bardzo cen
nych. W tym salonie odbywały się przy 
jęcia interesantów.

— A było ich bardzo dużo. Nuncjusz 
interesował się wszystkimi zagadnie
niami i każdego przyjmował — powia
da ks. Brzeziewioz.

6-ta RANO
Z saloniku kierujemy aię do snacanie 

mr.iejszfljo pokoju, który służył Nun
cjuszowi za pracownię. Przy biurku, 
które dotychczas stoi w rogu pokoju

koto okna pracował dzień w dzień przez 
długie godzimy przyszły Papież. Obok 
tej pracowni znajduje się niewielki, 
nieco podłużny pokoik, służący za sy
pialnię. Blisko salccu zna jdował się je
szcze pokój dh sekretarza..

Takie mieszkanie zajmował mons 
Ratti. A jaki był jego dzień pracy?

— Mój Dostojny Gość — mówi ks. 
prałat Brzeziewicz — wstawaj bardzo 
wcześnie, zwykle przed 6-tą. Po odpra
wieniu Mszy św. spożywał Śniadanie, 
składające sdę z dwóch bułeczek lub 
częściej rogalików z masłem oraz fili
żanki kawy. Po śniadaniu przeglądał 
pocztę, która zawsze była bardzo obfi
ta. Potem rozpoczynały się przyjęcia 
interesantów. Kończyło się to wsaystko 
koło południa. Następnie wychodzi! na 
miasto.

NAUKA JĘZYKA POLSKIEGO
— Jego największą ,przyjemnością 

było chodzenie. Początkowo stale towa
rzyszyłem Nuncjuszowi — opowiada 
ks. dr. Brzeziewicz — w jego długich 
wędrówkach po Warszawie. Lubił bar
dzo Łazienki. Nieźle znal cadą Warsza
wę, a chyba najdokładniej Powiśle. — 
Tam rozpoczynaliśmy pogawędki z naj
młodszym, obywatelami stolicy. Ogrom
nie kocha! dzieci. Miał początkowo tru
dność z porozumieniem się z nimi. Pro
sił więc, bym Go uczył języka polskie-

go. A by'1 to pojętny uczeń.
— Po ipowrazie do domu — oiągnąl 

dalej ks. Brzeziewilcz — Nuncjusz jad1 
szybko dość skromny obiad i brał się 
do pracy, która trwała nieraz do póź
nej nocy. Po kotacji często rozmawia
liśmy. W takie wolne wieczory dawa
łem Nuncjuszowi leklcje — wspominał 
z rozrzewnieniem dostojny kapłan. — 
Już po kilku godzinach znał wiele naj
konieczniejszych elłów, a nawet całe 
zdania.

CESARSKIM WAGONEM
— Nieraz długie godzimy gawędzili

śmy o Polsce. Pragnął ją szczerze i 
głęboko pokochać. I pokochał. Miał róż
ne plany_. Ale nadszedł 3 czerwca 1921 
roku j Nuncjusz Ratti, jako kardynał 
i arcybiskup Mediolanu, opuścił War
szawę. Wyjechali z Warszawy cesarskim 
wagonem. który Polska przejęła po o- 
kupamtach i użyczyła na podróż dfa od
jeżdżającego Nuncjusza. Wzdłuż całej 
drogi od Warszawy do Rzymu witany 
był entuzjastycznie. Z tego powszech
nie sąldiaono, że kardynał Ratti dosię- 
gtmie najwyższych dostojeństw w Ko
ściele. I nie omylono się...

— W siedem miesięcy później kon
klawe powołało Go ma Stolicę Piotrowa 
— kończył Siwoje wspomnienia ks. dr. 
Brzeziewicz, którego Ojciec Św. zawsze 
z wielkim rożrzewi.niendem wspomilna1.

PORCELANĘ
„ĆMIELÓW

METALURGIA

SnmKUMASZEWSKI
Sosnowiec — WARSZAWSKA 8

Tel. 617-90.

Lucjan Horski

WĄTROBA JEST FILTREM
Zanieczyaeczona krew wskutek złego fun

kcjonowania wątroby może powodawać szereg 
rozmaitych dolegliwości: bóle artretyczne, 
łamanie w kościach, bóle głowy, podenerwo
wanie, bezsenność, wzdęcia, odbijanie, bóle 
w wątrobie niesmak w ustach, brak apetytu, 
swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji, pla
my ł wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, 
mdłości, język obłożony. Choroby złej prze
miany materii niszczą organizm i przyspie
szają starość. Racjonalną zgodną z naturą

DLA KRWI
kuracją jest normowanie czynności wątroby 
i nerek. Dwudziestoletnie doświadczenie wy
kazało, że w chorobach na tle złej przemiany 
materii, chronicznego zaparcia, kamieniach 
żółciowych, żółtaczce, otyłości, artrety-z 
mie mają zastosowanie zioła lecznicze 
„CHOLEKINAZA“ H. NIEMOJEWSKIEGO
Broszury bezpłatnie wysyła laboratorium fi
zjologiczno - chemiczne „CHOLEKINAZA" 
H. Niemojewskiego, Warszawa, Nowy-świot 5, 
oraz apteki ■ składy apteczne. 165

[o M nroroclwa św. Malachiasza
o dawnych i przyszłych papieżach

Każdy obiór nowego Papieża przy- 
wiodizi na pamięć słynne proroctwa Ma- 
lachiaszowe, j>rzepoiwi<idające historię 
papiestwa.

Podanie mówi. że mnich irlandzki — 
Mailach iasz, późhiejszy biskup Comneirth 
i arcybiskup Argham, czasu swego po
bytu w Rzymie w r. 1189 miał proro
cze widzenie. Ujrzał rzekomo cały sze-

reg papieży, którzy mieli wstąpić na 
bron — aż do ostatniego.

Spisane na pergaminie przepowied
nie charakteryzujące krótkim określe
niem każdego z przyszłych papieży, zło
żone zostały w ręce (papieża Inoaeimtegc 
II, i aż do r. 1590 przeleżały w archi
wach watykańskich.

Małachiasz omarl w drodze po w rot-

nej do Irlandii w klasztorze w Clair- 
vaux. Kanonizowany został przez Grze
gorza XIV.

Trudno oddzielić prawdę historyczną 
od legendy. W nowszych czasach uzna
wano proroctwa maTiaichiaszowe za apo
kryf, spisany w końcu XV wieku poi- 
ozas conclave, przeiz stronników kard. 
Simoccełli, wybranego papieżem pod i- 
mieniem Grzegorza XIV. Rękopis mia
ro przyrządzić i podrzucić do archi
wów watykańskich dla celów „agitacyj
nych3.

Nawet jeśli odjąć w’agę tego doku
mentu jako proroctwa pochodzą:ego z 
natchnienia — stwierdzić trzeba, że 
przepowiednie... sprawdzają się zjaidiz/i- 
wiająco.

Grzegorz XIV zapowiedziany pod na
zwą „De bałnds Etriuriae" (z kąp.eli 
Etruskich) był w istocie kamedułą z 
klasztoru w Etrurii w mieście ongiś 
zwanym Bałhaum (Kąpielisko).

Pius IX określony jako „Grux de 
cruce“, (Krzyż z krzyża), rzeczywiście 
krzyż wycierpiał od dynastii sabaudz
kiej, krzyż mającej w herbie.

Leon Xm nazwany „Lumen de Coe- 
!o“ (Światło niebios) miał w herbie ro
dowym kometę.

Pius X określony jako „Ignis ar- 
dens“ (Ogień płonący) w istocie nale
żał do najżarliwszych obrońców wiary.

Benedykt XV — „Religio depoipuła- 
ta (Religia wyiuil.-.iona) panował w o- 
kresie straszliwej wojny światowej, w 
której iziyfnęły milłkr.y .wiernych,

Pius XI nazwany „Fides intrepida** 
(Wiara niewzruszona) potwierdził ca
łym Swym świątobliwym życiem prze
powiednię malajehiiaeoową.

Teraz kolej przychodzi na papieża 
określonego jako „Pastor angełicus“ 
(Anielski pasterz).

Dalej nastąpią: „Pastor et nauta“ 
(Pasterz - żeglarz), „Fłoe florom" 
(Kwiat kwiatów), „De meddetate lu- 
•nea“ (Z półksiężyca), „De labore sołis" 
(Z pracy słońca). „De gloria olivis** 
(Z chwały oliwki).

Kościół do przepowiedni mafa?hia- 
szowych nde przywiązuje większej wa
gi. Traktuje je jako dokumor.t histo
ryczny, jako osobliiwiość ardiiwełna.

Z wystawy sztuki brytyjskiej
w IPS w Warszawie

Warto, będąc w stolicy obejrzeć w sa
kwach l.P.S. wystawę sztuki brytyj
skiej urządzaną staraniem „British 
Council", czyli brytyjskiej rady dla
spraw stosunków kulturalnych z kraja
mi obcymi. Protektoratu użyczył wy
stawie Marsa. Śmigły-Rydz.

Czterysta blisko prac, grupujących o- 
brazy olejne, akwarele, rysunki i grafi
kę, dają przegląd współczesnej sztuk 
brytyjskiej i reprezentują wszystkie 
kierunki malarskie, z wyjątkiem ku- 
brzimu i surrealizmu, które to kierunki, 
nie mają w Anglii specjalnego wzięcia. 
Grafika angielska, to dziedziina sztuki 
stojąca w Anglii na wysokim poziomie. 
Ma też cr.a na wystawie swoich tęgich 
reprezentantów. Drzeworyt, zajmujący 
w sztuce polskiej -niepoślednie miejsce 
i dzięki wysokiej technice naszych ar
tystów, cieszący się zashżonyim powo
dzeniem, zarówno w kraju jak i zagra
nicą, w Anglii przeżywa obecnie swój 
renesans, do caego pnzyczyndiy się w 
znacznej mderze luksusowe wydawni
ctwa książkowe ilustrowane <ir«ewo<ry-

tami. Osobny d®iał wystawy stanowią 
wdzięczne i piękne sztychy z XVIII 
i początków XIX wieku.

Nie sposób wymienić w krótkim arty
kule wszystkich zasługujących ma wy
różnienie artystów brytyjskich. Krajo
braz angielski, kultura materialna, ży
cie Anglika, zamiłowania sportowe, ty
py zawodowe znalazły w pracach arty
stów szerokie odzwierciedlenie. Dodaj
my jeszcze, że niewiele z tych prań jest 
w posiadaniu artystów, a więc na sprae 
fdaż. Większość z nich — to własność 
prywatna, albo własność gałeryj obra
zów. taik lichych w Anglii.

Charles Cundall dał kapitalny w u- 
sytuowaniu tysiącznych tłumów obraz 
rozgrywki między Ghelseą a Arsenałem 
na stadionie Stamfowd Bridlge. Olbrzy
mie izńektoe kolisko boiska, w potowie 
zalane słońcem prcypomdna nieco sta
dion Unii sosnowiełdkiej, wyrastają za
raz aa mm bowiem i domy i kominy fa
bryczne, taikie znane nam tło i oto- 
cwemje.

Keith Henderson w sporych rozmia

rów płótnie zawarł w bezruchu dziesią
tek głów, doskonałych w wynanie. obla
nych ostatnimi blaskami zamierającego 
słońca. To tłum kobiety mężazyizn i dzie
ci stojących w porcie. Może wpatraer.i są 
w tonącą barkę rybacką, tyle jest bo
wiem skupienia, zapatnzenia tych nie
bieskich przeważnie oczu w jakiś róe- 
widocany dla widna obraz.

Portret mdtyozlnego piłk. Laiwrer.ee w 
stroju staeika imaTowiainy przez Augu- 
stusa Jolina ma wszelkie zalety dobrej 
roboty iportretowej, z uwydatnionym 
tym specjalnym rjnsem, który niadaje 
modelom whaściwy, wewnętrzny wyraz.

Sir John Lavery — to malarz moty
wów sportciwych. Jego „ślizgawka w 
Wengen" i „Szatnia dżokiejów w Ascot“ 
■wyróżniają się frapującą kolorystyką 
i dobrym rysunkia-n. Go, rzetelny i do
bry majster w oleju mcće zrobić z mart 
wych, dhrflrych pzedlTijotówi, mówi nam 
o tym „Ceramika glazurowana" Sir 
Wilhama Nicholsona, Si-ebrzyszta czar
ka, parę strączków grołchu i ciemne pół
tony, składają się na niezwykłą oafcść 
malarskiej wypowiedzi artysty.

Zmarły dwa lałta temu Glyn Phflpot 
(przemawia do wtdlza w „Odpoczynku 
aikrobatów", w sposób wstrząsający. 
Rodzina aikrobatów przypadła na chwilę 
po męczącym występie aa kotarami 
cyrku. Tyle jest niesłychanego wyczea--

pania w ich postaciach, tyle straszliwe
go zmęczenia fizycznego. Philpot twa
rzom ich nadał pozory maski. Ale tyfłko 
pozory. Widać za tą szai.o-żółtą, jak 
piasek areny barwą ludzkie zarysy twa
rzy, umęczonych niewiarygodnie.

Duże walory p.zestroeni, powietrza 
i dobrego rysunku mają krajobrazy 
Sydneya Lee Coverna, Bonea, Strangn. 
Ten ostatni cehije w odtwa)rzan.iu sta
rych zamkowi, ruto. Zdaje aię, że każ
dy kamień ■opowiada jakąś historię. Je
go „La Taur“ (motyw francuski) przy 
pominą nieco nasz pobliski Ogrodzie
niec.

Podkolorowane rysunki Rodneya Bur
ns mają faintastyiecłny wdzięk i lek
kość. Patrząc na mie przypcmtoe się 
nam technika Topolskiego.

Wypada jeezcz? wspomnieć o Bagne
cie Freedimanie i jego zmafconrótych 
akwarelach, o Troitterze i Henry’ 
Rushburym, o Stantonie, Shammcttie 
i Austinie, Stanowią oni wielką klas?, 
jeśM tak moćtr.® sportowym tatmirwm 
określać ich stanowi^oo w sztuce.

Grafika angielska zniewiała widza. 
Dobre rzemiosło, tradycja świetnej 
szkjofly angielskiej, kultywowanej cd 
wieków składają snę ima te osiągnięcia, 
jakie przychodzi nam oglądać na tej ze 
wszechmiar godinej obejrzenia wysta
wie.

Laiwrer.ee
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STEFAN ARNOLD

ODCZUWAMY I ROZUMIEMY
potrzebę wybudowania Teatru zagłębiowskiego w Sosnowcu

Notujemy dodatnie zjawisko w życiu < 
kulturalnym społeczeństwo zagłębiow- l 
skiego. Oto nietylko odczuwamy potrze- < 
bę wrażeń artyistyiJŁnych płynących w j 
żytwym słowie ze sceny teatralnej, ale ; 
rozumiemy konieczność zaspokojenia ; 
głodu tych wrażeń. Gdy do niedawna, 
trzeba było prowadzić wytężaną propa- j 
randę na rzecz sprawy teatralnej w . 

• Zagłębiu, aby dać jej równe znaczenie n 
z iianymi Eagadjnteniami, otaczanymi ,] 
•pieką samorządów — dzisiaj staje się , 

to już zbytecznym. świ?d(:mość — ko- • 
rdeazności ró v.-orzędnego traktowania 
spraw dotyczących zaspokojenia po
trzeb materialnych obywateli i spraw 
zaspokojenia potrliteb durhowych, kul- . 
turalnych — stała się udziałem więk
szości społeczeństwa.

Od świadomości jeinak, do realizacji 
zamierzeń rodzących się ze zrozumienia 
zagadriie-aa droga daleka. I to jest w , 
tej chiwlili troską i tematem rozważań ' 
eona® szerszego kręgu ludzi dobrej 
woli.

W rozważania'?h tych na pierwszy I 
plan wysuwa s ę konieczność wybudo- ł 
wania nowoczesnego gmachu teatralne
go w Sosnowcu, 'w mieście koncentrują- 1 
cym życie kulturalne Zaijłębiai. to zna
czy trzech pawnatów: Będzińskiego, Za- 
wierLMańskiegio i Olkuskiego. A w ślad , 
za stwierdzeniem tej konieczności rasu- ' 
wają się pytania: jakim ma być ten 
teatr? jakiemu środowisku służyć? 
skąd zdobyć środki na wybudowanie? 
jak będzie się kalkulować utrzymanie 
teatru? itd. iti.

W toku szukania odp iwiedzó r.a te 
pytania mogą się nasunąć wątpli wości, 
zastrzeżenia, czy społeczeństwo zagłę- 
biowskie jest dostatecznie „uteatralniio- 
•ne“, aby zapewnić teatrowi egzysten
cję bez nadzwyczajnych subwencyj, 
przekraczających możliwości finansowe 
rnstytuoyj państwowych, samorządo
wych i samego społeczeństwa.

Aby odpowiedzieć na te pytania, czy • 
zastrzeżenia, mimowoli się nasuwające, 
spróbujmy zanalizować teren, który o, 
bejimować będizie teatr, środowisko, któ
re ma 'nasycać pięknem żywego słowa, 1 
zsumujmy doświadczemia lat ostatnich 
i wreszcie rozwalimy nasze możliwości 1 
materialne i psychiczne w odniesieniu 
do ipot-rzeb dobrze prowadzonego teatru. 

Obszar zasięgu teatralnego
Za podstawę w rozważa.-lach przy

jąć musimy, iż centralnym ogniskiem 
promieniiowamia kultury teatralnej w 
Zagłębiu jest Sosnowiec, pomimo tego, 
iż gecigraficzir.ie biorąc nie znajduje się 
w zbyt dogodnym położeniu, lokując się 
na krańcu terytorium zagłębiowskiego. 
Na rze:;z Sosnowca przemawia jednak 
to, iż jest największym miastem z>ag-Łę- 
bioitskim, najzasobniejszym material
nie, otciczony licznymi osadami przemy
słowymi grawitującym; do Sosnowca 
splotem inajrozrnaitszycli zaintereso
wań. Sam Sosnowiec wraz z najbliższy
mi osadami zdolny7 jest w 60 procen
tach utrzymać teatr. W Sosnowcu prze
to musi być wybudowany gmach tea
tralny. obliczony na 1000—1200 miejsc. 
(Obecny posiada 500 miejsc). Dlaczego 
na taką ilość miejsc — wyjaśni się 
dalej.

Zasięg terytorialny zet-fccfu artystycz 
mego powinien obejmoiwiać Sosnowiec — 
130.000 mieszkańców; powiat Będziński 
231.000 mieszkańców; powiat Zawier
ciański — 131.000. Olkuski — 151.000, 
czyli obszar zamieszkamy przez 600.000 
ludności.

Zapewne, zdolność penetracji kultu
ralnej w- powiatach: izawiercit3ńskim i 
olkuskim będzie mniejsza aniżeli w 
będzińskim ze wizględu na mniejsze 
zaigęszczenie (zawiierdański 139 miesz
kańców ma 1 kim kw., olkuski — 111 
na 1 kim kw., będziński 504 na kim kw), 
nie mniej jeiiniak tylko teatr sosno
wiecki obsiług wać może Zawiercie. My
szków, Żarki, Olkusz i td. Gdybyśmy 
cwzeto nawet odrzucili czysto rolnicze 
miejscawośei powiatu zawiercfańskiego

oikuskiego i będzińskiego, do których 
teatr sosnowiecki nie będzie mógł do
cierać bezpośrednio to i tak pozostanie 
nam liczba 300.000 mieszkańców — 
znajdujących sdę w bezpośrednim za
sięgu działania teatru sosnowieckiego.

Podkreślam wyraz „bezpośrednio", 
ponieważ poza bezpośrednią rolą teatru 
sosnowieckiego, będzie noeinńać on do- 
miiosią rolę pośrednią, promieniując po- 
przec zespcdy amatorskie, d’a których 
szkolą dramatyeziną i reżyserską powi
nien być dobry teatr w Sosnowcu.

Publiczność teatralna
W jakim środow isku pracować będzie 

teatr?
Odpowiedź na to pytam-ie jest ważna 

z tego wizględu, iż określa nam linie 
nawoju teatru.

Dane statystyczne („Mały rocznik 
statystyczny r. 1938) daje nam nastę-
pujący obraiz procentowy:

rołn, przem. handel kom.
^osnowie: 0,4 63.1 14,6 6.1
Sędziński pow. 8,8 67,4 8,6 4,8
Zawierciański 38,4 44,6 5.2 5,1
Olkuski 61,1 24,3 4,8 1,5

Rracown.ik zatruldmicn-y <w przemyśle
rzemiośle, fizyczny i umysł Piwy - ato

środowiśko. które dostarczać będzie 
publiczność teatralną. 90 proc, publicz
ności teatralnej stanowić będą praco w- 
nicy umysłowi, robotiicy fabryczni i 
kopalniani, a więc ca, których obejmu
je obszerny program wczasów pracow
niczych.

Przy realizacji przeto programu 
wczasów pracowniczych w Zagłębiu

KUP LOS do I-ej klasy
w szczęśliwej kolekturze

KAFTALA
KATOWICE, DYREKCYJNA 2

gdzie stale padają wielkie wygrane.

K AFT AL to synonim szczęścia!
Listowne zamówienia załatwia się odwrotnie. 
Konto P. K. O. Nr 304.061. !

Dąhrowskńm, korzystanie z teatru przez 
świat praoy powinno być potraktowane 
ze specjalną uwagą. Doświadczenie po
czynione w ostatnim tr-zechleciu z przed 
stawieniami robotniczymi oagiu.iiaowa- 
nymj w Sosnowcu przez Związek Przy
jaźni oraz doświadczenie z przedsta
wieniami robotniczymi w teatrze im. 
Wyspiańskiego w Katowicach przeko
nywująco mówią, '•iż ten fragment 
wczasów pracowniczych zasługuje na 
specjalne zainteresowanie, w wyniku 
którego z jednej strony oddać można 
ogromną usługę szerokim rzeszom pra
cowniczym w dziedzinie zaspokojenia 
ich potrzeb kulturalnych a z drugiej 
strony dając lepsze podstawy egzy
stencji teatru.

Warunkiem spełnienia dobrze swej 
misji społeczno - kulturalnej przez 
teatr sosnowiecki, a właściiwie zagłę- 
biowski — to wybudowanie odpowied
niego gmachu. Dopóki teatr mieścić się 
-będizie w obecnym locum, dopóty nie 
będżiemy mogli móiwać, iż posiadamy 
dobry teatr, zdolny promieniować na 
cafe Zagłębie. Mała ilość miejsc w obec
nym teatrze powoduje, iż przy tanich 
cenach — teatr jest za mały, zaś przy 
kalkulowaniu wyższych cen spada- frek
wencja. Podwyższenie -ilości imiejsc do 
1000 w,zględńie 1200 — umożliwiłoby 
odpowiednią kalkulację i spopularyzo
wałoby teatr wśród najszerszych 
warstw. Odpowiednie wyposażenie tech 
niczne teatru podniosłoby pcziom arty
styczny przedstawień, co również w 
znacznym stopniu wzmogłoby frekwen
cję.

Jak ta frekwencja wyglądała do
tychczas?

Rok 1935-36: własne widowiska — 
321, liczba widzów 79.565; przyjezdne 
widowiska — 48, wi;d'ć»w — 12.290;

Rok 1936-37: .własne -widów-sika — 
334, liczba widzów — 83.833; przyjezd
ne — 49, 'widzów — 11.104;

FREKWENCJA
Rok 1937-38 (nie peiiny aezcn): wła

sne widowiska — 160, wddrów 42.924; 
przyjezdne — 48, widzów — 12.927;

Rok 1938-39 (obecny): własnych 
przedstawień — 126, liczba widzów — 
35.493.

W bieżącym seocnde wystawiono dzie
sięć sztuk. Na sztuce cieszącej snę naj
mniejszym powodtzentem było wteów 
około 2100, n asztuce o największym 
powodzeniu było 7700. Z analizy wszyst 
kich cyfr wynika, iż w Sosnowcu z po
wodu fatalnego budynku teatralnego, 
prymitywności urządzeń, a przeć to 
samo trudności w utrzymaniu odpo
wiednio wysokiego poaiomu artystycz
nego uczęszcza do teatru przeciętnie 
około 4000 osób.

Jak na 130.000 miasto to trochę za 
'mało!...

Liczba widzów znakomicie wzrośnie, 
o ile teatr znajdzie sńę w odpowiednim 
d&a siebie pamiesEczeńu.

Do powyższych cyfr frekwcrcyjnych 
doliczyć trzeba okofto 30 procent wi
dzów. których teatr odwiedza w Dą
browie, Będzimio, Zawierciu, OHkuszni. 
Strzemieszycach. Saturnie, Niemcach, 
Siewierzu i td-.

NOWY TEATR
He może kosztować wybudowanie no

wego gmachu teatralnego? Wedle obli
czeń fachowców., teatr o dwupiętrowym 
rozmieszczeniu wewnątrz 1000—1200 
miejsc, z obrotową sceną, z szeregiem 
dodatkowych pomieszczeń kosztować 
będzie ca 750.000 zl. Skąd wziąść tę su
nnę. Oczywiście mowa może być tylko 
o długoterminowym kredycie. Dla So
snowca, ozy też ewentualnego komite
tu budowy, -ważnym będzie rozwiązanie 
problemu (o ile taki kredyt zdołają u- 
zyskać) w jaki sposób spłacać zobo
wiązania, bowiem obsługa tego długu 
wyniesie ca 50.000 rocznie.

Te 50.000 z*ł to nie (wszystko. Pamię
tać trzeba o tym, fż teatr nigdy nie 
będzie samowystarczalnym przedsię- 
biorstwen i musj być subwencjonowany 
Subwencjonowany musi być w farmie 
gotówkowej j rzeczowej. Otrzymywać 
musi subwencje 'na dekoracje, ina ulep
szenia techniczne, powinien otrzymy
wać oświetlenie i opal. W jakich roz-

świa-

tech-

tpiue

miarach powitany być subwencje, uświa 
domać mas mogę pewne cyfry dotyczące 
subwencji otrzymywanych praez imme 
teatry w Połsce. Oto pobieżne zesta
wienie:

Grodno — 2000 zi miesięaonie, 
tło i opali,

Kalisz — świzifo, opal, zespół 
miczny,

Wołyń — 3000 zi mieeięcwnie 
szereg dodatków;

Częstochowa — 2000 zi miesięcznie, 
światło, opał, materiały techniczne, 
opał,

Katowice — 150.000 zł rocznie, świa- 
tto, opał, personel techniczny, środki ko- 
mumiik-alcjii.

Mymien-rhśmy kiffika miast, względnie 
środowisk, częstokroć Znaczniej imtniej 
zamożnych <11 Zagłębia, mających mniej 
sze wyma|’or.ia od teatru, ■aniiżeifi te, 
Wtóre stawiamy teatrowi w Zagłębiu.

Oeż przeto będzie potrzeba pieniędzy 
rocznie, aby teatr zagłębiowskj w So-

surowcu postawić >na odpowiednim pozio
mie? 50.000 zł ma spłatę ipcżyaaki, ca 
20.000 zl 'na prowadzenie teatru.

Któż ma dostarczyć tych pieniędzy!
Oo ile społeczeństwo zagłębiowskie 

jednomyślnie opowie się za stw-aree- 
miem dobrego teatru zagłębiowskiego 
dostarczą tych pieniędzy samorządy, 
państwo i... samo społeczeństwo w for
mie bezpośredniej i pośredniej. Opinia 
społeczeństwa zagłębiowskiego stawia
jąca w hierarchii poczynań i zamierzeń 
samorządów zagłębiowskich na jednym 
z pierwszych miejsc sprawę teatralną 
w Zagłębiu, jako spraiwę podciągającą . 
na w yższy szczebel życie kulturalne — 
spełni tutaj rolę decydującą.

Wybudowanie gmachu teatralnego 
owiązane być po^-jwno nie tylko z jego 
czysto teatralnym przeznaczeniem, bo
wiem locum w nim może znaleźć sosno
wiecka miejska czytelnia, „foyer" mo
że być tak architektoniczne rozmdeszazo 
■ne. aby mogło służyć i innym celom 
(•zabaiwy), w ą.r.achu mogą być sklepy, 
które umożliwią uzyskanie dochodów 
na spłaitę pożyczki. Zapewne, lepiej by
łoby, aby gmach nie byt szpecony skle
pami, jednak ważniejszą będzie spra
wa wnętrza, aniżeli zewnętrznego wy
glądu (azuję w tej chwili jak panowie 
architekci z oburzeniem Odrzucają te© 
sposób rozumowania).

W gmachu teatralnym wreszcie po
winna znaleźć pomi-esziozende szatnia, 
kostiumerr-ia, której zadaniem byłoby 
obsługiwanie amatorsko - ludowych 
teatrów w Zagłębiu, spełniających rotę 
forpnrzt w krzewieniu kultury teatral- 
'Bfej.

Wspomniałem na wstępie o teatrach 
amatorskich. Nie należy lekceważyć te
go zdrowego wyżywania się kulturalne
go młodzieży. W Zagłębiu przedstawie
nia i teatry amatorskie mają liczne za
stępy zwolenników. Najlepszym tego 
dowodem to ukończenie w ub. roku 
■przez 300 osób kursu reżyserskiego or- 
gandzowainego w Dąbrowie przez Zwią-. 
zek Teatrów Liliowych. Wszyscy cOSomu 
kowie teatrów ludowych, teatrów- ama
torskich to oracze, może czasami nieu- . 
dęta i, ale oey wien i najlepszymi chęcia
mi, oracze pnzeorywująey naszą zanie
dbaną kulturę teatralną zagfębiowską. 
O.ń przygotowują glebę, na którą padać 
będzie zdrowe ziarno piękna żywego 
słowa, zierno twarcaośizi scenicznej, z 
którego wyrastać będą kwiaty wyższe
go stylu życia.

Zadań em inteligencji zaglębiowekiej, 
■zadaniem sfer przemysłowych, handlo
wych, sfer m.ających możność korzysta
nia srwobcdhte z dobrodziejstw kultury 
jest umdżdrwienie postawienia teatru w 
Zagłębiu na odpowiednim poziomie.

Zadaniem samorządów. inteligencji 
ZBgSębieiwskiej, aadaneem sfer przemy- 
słowych, handlowych, sfer p.acowmii- 
czych, sfer mających możność korzy- 
ftinńa swobodnie z dobrodziejstw kul
tury — nie mających tej możności — 
Zagłęabu na cdpowiedrim .poziomie, 
jest zreai izo wamie blTciwy gmachu, 
który otrzymaliby nazwę: Teatr Zagłę
bia Dąbrowskie jo. (
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AKTUALNE ROZWAŻANIA

PRZYSPOSOBIENIE ZAWODOWE
Wobec powszechnie cdczuwameigo w 

Polsce braku fachowców — przysposo
bienie zawcliowe jest ąprawą. której 
nie wohno lekceważyć pod groźbą wstazy 
mania rozwoju goq;cdarstwa narodo
wego. Brak jest nam tak sarnio robotni
ków wykwalifikowanych, jak i facho
wców wyższej klasy.

Zorgał.-jiaowaoiie istniejących sił fa
chowych w zrzeszeniach ściśle .zawodo
wych “pozwoli łatwo zorientować się w 
ich ilości, jakości, braku jednych czy 
nadmiarze innych oraz unrcćliiwi wszel
kie planowair.da dla ich dalszego pożyte- 
azir.ego rozwoju w państwie. Przez pla
nowanie w tej dzoedzinie usuniemy z 
niej chaos dotychczas panujący, a przy
padkową niecetowiość i manróbraiwstwo 
zastąpimy sprarwmością w wykonywa
niu planów gospodarczych, bo będziemy 
mogli uregulować odpowiednie szkole
nie i dostarczenie potrzebnych sil spe
cjalnych.

Organizowane dotychczas „/związki 
tnuwodowe" reprezentują interesy mate- 
miai-jc ogółu pracowników, najczęściej 
całych fabryk, ozy instytucji w których 
(pracują. Obca jest tym związkom spra
wa fachowości, czy niefachoiwcści reje
strowanych członków. (Ostatnio kon
kretną akcję w tym kierurku rozpoczął 
Związek Przyjaźni w Zagłębiu Dąbro
wskimi). Łatwo więc wysnuć z tego 
wniosek, że związki zawodowe w obec
nej postaci nie spełniają tej roli, jakiej 
spodziewamy się od zrzeszeń rzeczywi
ście zawodowych.

Obecnie związki zawodowe, będące 
rzeczywiście związkami pracy, grupują 
łudzi o podobnym światopoglądzie poli
tycznym. Są to więc związki polityczne, 
których przywódcami są najczęściej lu- 

’dzie z temperamentem demagogów. Na 
czoło zaś ,,zrzeszeń zawodowych" wy
płynie niewątpliwie elita sil zawodo
wych, będąca elementem bairderiej uspo
łecznionym w sensie ogólncpaństwo- 
wym j narodowym. Tacy kierownicy ru
chu zawodowego skierują własne siły i 
Biły organizowanych zbiorowości na to
ry konkretnej i pożytecznej pracy za
wodowej, odciążając w ten sposób frant 
destrukcyjnej walki klasowej.

Zasada otwartych drzwi do awansu 
społecznego zawodowego dla wszystkich 
Polaków, prasujących pożytecznie. mu
si być pionem struktury zrzeszeń zawo
dowych. Płynność przechodzenia facho
wców poszczególnych branż z kondy
gnacji niższych do wyższych musi być 
stosowana w imię oszczędnej i rozum
iej gospodarki narodowej i w imię pod 
eńągan-iia waiwyź wszystkich i wszyst
kiego, co jest polskie. Musi to odbywać 
się przez odpowiednie filtry kompeten
cyjne pod uczciwą kontrolą troskliwo
ści obywatelskiej o dobro ogólne wspól
noty narodowej.

W strukturze organizacji zawodo
wych rozróżniać będziemy cztery zasa
dnicze kondygnacje feohowców według 
ich teoretycznych i praktycznych kwa
lifikacji;

W pierwszej najwyższej kondygnacji 
będą ludzie z wyższym wykształceniem 
i ci wszyscy, którzy im dorównują.

Dnigą kondygnację będą tworzyli ta
cy, którzy są na poziomie średniego 
wyksztaYendia.

Trzecia kondygnacja będzie się skła
dać z nadzorców, majstrów i wszyst
kich specjalistów wysokiej klasy, któ
rym są powierzane bardzo odpowiedział 
ne funkcje i .prace.

Czwarta kondygnacja — to wszyscy 
pozostali fachowi wykonawcy i robotni
cy wykwalifikowani.

Ludzie bez fachu nie będą mogli na
leżeć do zrzeszeń zawałowych. Ponie
waż dążymy do tego, aby każdy Polak 
był człowiekiem fachowo wyszkolonym, 
przeto nde ma .potrzeby przewidywecis 
w systemie spoCecz/no-igospodairozym or
ganizacji sił niefachowych.

Obecny stan przysposobienie zaiwOdo- 
wego jest starem .nienormalnym i bar
dzo niebezpiecznym w naszym dzisiej
szym położeniu geopolitycznym. W Pol
sce mamy .pełno ludizi do wszystkiego 
i do niczego. Zawd®ięczi3my to liberal
nemu lessefeiryzmow.i. Dziś jeszcze lu- 
Me niechętnie specjalizują się, bo nie

mają pewności, czy sóę opłaci. Powiada
ją: „Wiemy, co maimy dziś, ale co ju
tro będzie — Bóg raczy wiiedeńeć..." — 
Dlatego też możemy spotkać szewców, 
handlujących mandarynkami i różhyich 
innych „speców^', nie wykonywującyah 
swego zawodu — obok braku ludzi w 
innych diaiedEd.-.ajch — szczególnie świe
żo „odkrytych" w Polsce.

Te nastroje ciągłej niepewności, ży
cia ,fl. dnia ha dzień" może usumąć ogło
szenie planu gospodarczego i mobiliza
cji sił do real.żo-wanda takiego planu.

Już pojawiło się częściowe ożywienie 
wróżące rychłe mai Wejście takiego wła
śnie rozwiązania naszych trudności go
spodarczych i socjalnych. Służba Mło
dych OŻN. organizuje różne kursy za
wodowo - poutczająpe. Z przewidzianych

Zawiadamiam Sz. Klientelę,
że już nadeszły nowe wzory na sezon wiosenno-letni materiałów:

Na ubrania, kostiumy, płaszcze damskie i męskie, oraz 
wszelkiego rodzaju wełny i jedwabie na suknie damskie 

SKŁAD MATERIAŁÓW WŁÓKIENNICZYCH

WŁ. BOROWIECKI
SOSNOWIEC, 3-GO MAJA 29. TEL. 63-047 »

KRONIKA ZflGŁEB|fi

KALENDARZ DNIA

12
Luty

Niedziela
Mięsop. Eulalia p„ Julian 
Jutro: Grzegorz U p.
Słońca węch. 7.28, aacfc. 17.07 
Księżyca wach. 2.29, z. 1142.

HISTORIA PODA JE:
1®86 Wł. Jagielle pierwszy raz w Krakowie 
1564 Prażwa Jagiellonów do Litwy, przechodzą 

za Zygmunta Augusta na Koronę.
1746 Urodził się Tadeusz Kościuszko. 
1922 Koronacja Ojca św. Piusa XI.
PRZYSŁOWIA:

Gdy wiatr ostry w lutym wieje, 
To rolnik ma dobrą nadzieję.

ZŁOTE MYŚLI
Wiara słabnie w miarę pogrążania się w 

złym. oOo K*’ k'

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Nanon".
PATRIA: „Powrót o świcie“. 
EDEN: „Piętno zdrady".

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dziś dyżury dzienne • nocne pełnią nastę

pujące apteki:
J. Garbaczewekiego — ul. Sienkiewicza 9
W. Wasilewskiego — uL Modrzejowstka 10 
W. Zielezińskiego — ul. Orla 28

x DZIECI Z PRZEDSZKOLA W GZICHO- 
WIE pod kierownictwem p. Gdaszówny ode 
grały w sali domu Katolickiego w Będzinie 
.Jasełka" i sztuczkę p.t. „Piotruś Pocieszka" 
Na zakończenie wykonały bardzo ładne tańce: 
„Taniec baletnic" i „Krakowiaka". Dzieci po
pisywały się znakomicie, widać było, że są 
dobrze wyćwiczone w swych rolach, gdyż wy
stępowały z wielką pewnością siebie. Uwagę 
widzów zwracały pięknie wykonane bibułko
we kostiumy. Sala była wypełniona po brzeg.

trzystu takich kursów na sezon tegoro
czny istnieje już około 75 na terenie 
całej Poteki. Są to przeważnie placówki 
orgsiriioowame w miastach i miastecz
kach, a nawet j na wsiaich. Wśród 
istniejących juiż są kursy: odzieżowe, 
kożuszracze, drobnego hiandhi, przetwór 
stwa owocowego i jarzeniowego, bebo- 
inśarskie itjp.

Przy orgamćaofwamńu kursów dla mło
dzieży waejsikiej zachodzi najczęściej 
potrzeba sflooszarowiam& słuchaczy. Ko
szty takiego koszrowiania są minimalne 
przy dfostnmcaerau przez słuchaczy ze 
wisi produktów ży-wrjościowych. Ciężar 
koszarowania odpada pnzy arigani zawia
niu kursów dla mfdlzieży miejskiej w 
miejscach większych skupisk ludhości.

Służba Młodych OZN tym intensyw- 
■r.wej będzie prowadzić akcję przysposo
bienia zawodowego, im bar.llraiej będzie 
wzrastać zapotrzebowanie na fachow
ców.

W roku bież, kursy przysposobienia 
zawodowego Służby Młodych OZN — 
wypuszczą około 10.000 przyuczonych 
do prac specjalnych — w dziedzinach, 
cieszących się największym zapotrze
bowaniem. AJkcja ta jest .prowadzona 
planowo. Służba Młodych OZN organi
zuje kursy w miejscach, .gdzie jest pe
wność, że wszyscy absolwenci po ukoń
czeniu otrzymają pracę.

Stanisław Nagiel.

Teatr miejski w Sosnowcu
SALA KPW UL. KILIŃSKIEGO 3.

Dziś dnia 12 bm. o godz. 16.30 1 20.30 dwa 
przedstawienia głośnej komedii konkursowej 
W Perzyńskiego pt. „LEKKOMYŚLNA SIO- 
sTRA", która zdobyła sobie uznanie naszej 
publiczności, darzącej artystów zasłużonymi 
oklaskami przy otwartej kurtynie. Udaał bio- 
rą pp. Bulanka, Butkiewiczowa, Gran owaka, 
Bielecki, Bielicz, Erwam, Obi dowieź i Rytoiw- 
ski.

Bilety wcześniej do nabycia w Biurze Po
dróży „Orbis" (od godz. 10 do 13); od godz. 
15 w kasie KPW, ul. Kilińskiego 3.

Teatr w Katowicach
Niedziela 12 bm. godz. 15.80 — „Rcman 

tyczni" (dla Żaki. Hohenlohe); godz. 20 -r- 
„Romantyczm".

Nabożeństwa żałobne
ZA DUSZĘ OJCA ŚW. 

W SOSNOWCU
W poniedziałek dn. 13 bm. w kościele 

parafialnym W.N.M.P. w Sosnowcu od
prawione będą uroczyste nabożeństwa 
żałobne za duszę Ojica Św. Piusa XI 
o godz. 9 rano dla szkół powszechnych, 
zaś o godz. 10 dła sżkół średnich orga- 
□ńzacyj i starszego społeczeństwa.

W BĘDZINIE
W poniedziałek, din. 13 bm. o godz. 

10 rano odbędzie się w kościele para
fialnym w Będzinie uroczyste nabożeń
stwo żałobne za duszę Ojca święte
go Piusa XI, Wielkiego Papieża i Opie
kuna Pcflaków, ma które zaprasza wszy
stkie władze, organizacje, stowarzysze
nia, bractwa religijne i wszystkich 
wiernych — ks. Proboszcz.

X WIECZORNICA MORSKA W GOŁONOGU 
która miała odbyć się staraniem harcerek . 
harcerzy dzisiaj, zoetaje przełożona z powodu 
zgonu Ojca św. aa niedaieJę dn. 10 bm.

g KARNAWAŁ!

I KWIATY BALOWE
OZDOBY DO SUKIEN

I TOREBKI BALOWE
BIŻUTERIA

KOSZULE FRAKOWE

I KAMIZELKI BIAŁE
SZALE

(RĘKAWICZKI i t. p.
w wielkim wyborze

H POLECA

Ip.mi
SOSNOWIEC, 3 MAJA »•

■issibissisussibNA FALI DNIA
GDZIE KUPI E SIĘ KSIĄŻKI?

— Gicie kupu.e się książki? Co za 
dziwne pytafwie: — oczywiście, w księ
garni!

Tak by się zdawało, a tymczasem 
okazuje się, że iróżme nasze iir.fiitytucje 
społeczne icmegio są zdania i dzdwpym 
zaufaniem zamiast scliidne (placówki 
księgarskie darzą różnych ajentów i a- 
ferzystów.

Niedawno jeden z taikilch aferzystów 
naciągnął cały szereg bibliotek społecz
nych, ofiarując wielkie rabaty -na książ
kach, których ceny oddawna otciiżyli 
nakładcy, chcąc żHkwdidiować resztki na
kładów ’hib pozbyć się wydawnictw 
nieudanych. Książki te w każdej księ
garni można byfbo otrzymać po tych 
zrażonych cenach, stanowiących trzecią 
lub czwartą część ceny pierwotnej. — 
Szwindel aferzysty polegał na tym, iż 
w spisach przez siebie rozsyłanych po
dawał cenę pierwotną i od tej nie ist
niejącej już ceny oferoweł 30 i 40®/0 ra
batu. W kcr-.klu-zjd dostarczał książki po 
cenie o 85 łub 36°/o drożej, niż w księ
garni można je było nabyć.

Ostatnio znów pewna instytucja spo
łeczna w Warszawie poważne zamówie
nie na partię książek niemieckich dała 
przyjgodnemu agentowi, bo ten jej zao
ferował 25®/o rabatu. I znów instytucja 
owa zcstata naciągnięta na kilkaset zło
tych, gdyż owe 25°/o to była normalna 
premia wywozowa jaka istnieje w III-ej 
Rzeszy przy eksporcie zagranicznym 
wydawnictw niemieckich i każda księ
garnia, prowadząca dział książek cudzo
ziemskich. od ceny katalogowej książek 
r.iemiecfckh tę premię zawsze odlicza, 
a nadto bibliotekom, przy instytucjach 
społecznych czy naukowych zazwyczaj 
udziela specjalnego ustępstwa w wyso
kości do 10«/n. W tym wypadku przy
godny agent żadnego ustępstwa, z któ
rego izazwyinziaij biWioteki, kupujące 
książki w księgarrmiach korzystają, nie 
udzielił, a rzekomy znaczny rabat był 
fikcją.

Może opisane powyżej fakty przeko
nają wreszcie kierowników różnych 
nasziych instytucji oraz ogół publ'czino- 
śai, że najwłaściwszą i najkorzystniej
szą rzeczą jest kupowanie książek w 
księgarniach.

Kolęda
W PARAFII ŚW. ANDRZEJA BOBOL1 

NA STARYM SOSNOWCU

Dnia 13 bm. w poniedsialek — ul. Kacza oa 
godz. 3 po połj

dnie 14 bm. we wtorek — dałssy ciąg uiiey 
Kcczej od godzi 9 rano;

dnia 15 bm. w środę — id. Moniuszki od 
godz. 9 rano;

dnia 16 bm. w czwartek — ul. Daleka oc 
nr 1 od godz. 3 po poi.;

difa 17 bm. w piątek — dalszy ciąg ul. Da
lekiej od godz. 9 rano;

dnia 18 bm. w sobotę — dalszy ciąg ul. Da 
iekiej od godz. 9 rano.

Skl.dane datki przeznaczone są na bud wę 
Tościoła św. Andrzeja Boboli n>a Starym So. 
snowcu.
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Sprawa budowy teatru w Sosnowcu
wkracza na realne tory

Z inicjatywy grona obywatel; m. Sosnowca 
pod przewodnictwem b. wicemarszałka Sena
tu notariusza p. Antoniego Boguckiego odby
ło się w Klubie Towarzyskim w Sosnowcu 
zebranie poświęcone sprawie budowy teatru 
w Soenowcu. W zebrań u wzięło udział kilka
dziesiąt osób reprezentujących wszystkie 
warstwy społeczeństwa, przedstawiciele władz 
państwowych (p. starosta Walewski j wice- 
starosta Siekierzyński), przedstawiciele sa
morządów terytorialnych ; gospodarczych, or
ganizacyj, związków jtd.

P. marszałek Bogucki zagaił w krótkich 
słowach zebranie, określając cel tego zebra
nia, po czym odczytał treść deklaracji, stwier
dzającej konieczność budowy nowoczesnego 
gmachu teatralnego, prosząc jednocześnie o 
wypowiedzenie aię w tej sprawie zebranych. 
Dyskusja nad przemówieniem marsz’łka Bo
guckiego wywiązała się bardzo ożywiona. Za
bierali w niej głos pp.: starosta Walewski, 
red. S. Arnol-d (obszerne uwagi na ten temat 
zamieszczamy na str, 5-ej), red. K. Ćwierk, r. 
Szenk, dyr. ZfHinger, nacz. Mroczkiewicz, 
nacz. K. Nawrocki notariusz Salak, po czym 
jeszcze rez omówił .propozycję inicjatorów 
marszałek Bogucki, a w zakończeniu dyskusji 
zabrał głos p. prezydent Kaczkowski, oma
wiając realne możliwości budowy teatru w 
Sosnowcu.

W wyniku dyskusji zebrani postanowili wy
brać komitet składający się z przedstawicieli 
samorządów miast zagłębiowskich ; przedsta
wiciel; społeczeństwa, który przystąpi do ba
dania możliwości wybudowania teatru, reakty. 
wuje Towarzystwo Przyjaciół Teatru i przy
gotuje potrzebne materiały.

Zebrani opowiedzieli się za nadaniem całej 
sprawie charakteru akcji społecznej z udzńa- 
łem samorządów i władz państwowych. Wszy
scy mówcy podkreślali, iż teatr powinien być 
teatrem zaglębiowWkjm z siedzibą w Sosnow
cu, że sprawa budowy teatru w hierarchii po
trzeb społeczeństwa zagłębiowekiego wysunię. 
ta powinna być na jedno z pierwszych miejsc. 
Koszt budowy gmachu obliczano na zebraniu 
na około 750.000 zł. Samo miasto Sosnowiec, 
jak wynika z przemówienia prezydenta Kacz
kowskiego takiemu ciężarowi, chociażby tylko 
spłacania rat amortyzacyjnych nie podoła. To 
też do realizacji budowy teatru powołane po- 
•wnno być całe społeczeństwo.

Teatr zagłębiowski ma wszelkie widoki rez. 
woju, o ile znajdzie sję w odpowiednim po
mieszczeniu.

Do komitetu, który zajmą e się obecnie przy
gotowaniem odpowiednich materiałów wybra-

no pp.: marszałka Boguckiego, starostę Boxę, 
prezydenta Kaczkowskiego, prezydenta Izy- 
dorczyka, prezydenta Trzęsimiecha, prezy
denta Zawiercia Kowalskiego, burmistrza Ol
kusza Majewskiego, burmistrz:: Czeladzi Brud 
nickiego, dyr. Izby P.-H. mgr K. Gadomskie
go, dyr. R. Cholew: cki ego, dyr. Jaguczańsfc-e- 
go, mec Lipskiego, prezesa Grunwalda, nacz. 
Mroczkiewicza jnż. Telatyckiego, inż. Wąsa, 
notariusza Salaka, dyr. Lewandowskiego, dyr. 
M. Czaplickiego.

Zebranie komitetu wykonawczego odbędzie

się w Ratuszu w piątek dn. 17 ban.
Zebranie, które odbyło śę w ub. piątek, kii 

ruje sprawę budowy teatru zaglębiowekieg 
na nowe tary. Realizacja budowy, jak to pod 
kreślili w swych przemówieniach p. ma®szs 
lek Bogucki i prezydent Kaczłkowsk; jest 
ciężka, nie mniej jednak możliwa, o ile na
si ą®j dobra wola i koordynacja wysiłków sa
morządów j społeczeństwa.

Do omówienia tej sprawy w najbliższych 
dniach jeszcze powróemy.

Na liczne zapyitania komunikujemy, 
że już cd 11 lutego rt>. można zakupy
wać bardzo tanio i korzystnie 
pojedyncze pary obuwia i pończoch, 
we wszystkich oddziałach.

Magazyn Obuwia „SOKOŁ”
I. Łuczyńskiego

Sosnowiec, Warszawska 10. Teł. 620-75.
Poleca obuwie wykwintne, oraz buty z cholewami

i kamasze dla górników.
OKAZJA! Wyprzedażowe 200 par damskich pantofli po 8 zł para. '

Dom noclooowy dla dzieci i młodzieży
MIEJSKIEGO KOMITETU POMOCY DZIECIOM I MŁODZIEŻY

W SOSNOWCU

izorgattiiaowun'' skmmmą ekspedycję. Nie 
radzimy ofiarowywać królików, zajęcy, 
saaaurów, ani też kretów. Myszy w ja
kimkolwiek śbanie — .wykhioaone, jako 
futra, mimo wszystko, za mało cenne. 
To samo dotyczy kotów.

5) Dla uzyskania możSaweśca zreali- 
aawamia powyższych ó-cófu wskazówek 
■należy natychmiast udać się do kolek
tury w celu zakupienia losu >db pierw
szej klasy czterdziestej czwartej Lo
tem: Klasowej. Wygrana prayazynd się 
z całą pewnością do osiągnięcia zupeł
nego szczęścia każdego pana, chcącego 
zdobyć i... zatrajtnać ukochaną kobietę.

Otrzymaliśmy następującej treści ko- 
inunoikait:

Wychowanie dzieci najbiedniejszych, 
pozostających bez opieki spoczywa na 
całym społeczeństwie, które w miarę 
swoich możliwości whimm> 'dopomagać 
powołanym do tego czynnikom.

Informowaliśmy swego czasu, że 
istnieje w Sosnowcu Dom Noclegowy 
dla Dzieci i Młodzieży, posiadający 12 
łóżek, gdzie wałęsające się dzieci znaj
dują pomieszczenie j właściiwą opiekę.

Prócz dzieci, które przejściowo prze
bywają w domu noclegowym prtzyleho- 
dz; codziennie mała garstka doieei w 
wieku przedszkolnym na śniadania 
i kilkugodzinną zabawę.

Dzieci te, których rodzice nie mając 
możności zachowania tradycji, a która

do duszy ich najbardziej przemawia, 
miały urządzone: Św. Mikołaja, Choin
kę i Gwiia®dkę.

Obecnie w zimowych miesiącach — 
Dom tern spełnia całkowicie swoje za
dania, o czym świadiazy to, że ilość 
miejsc jest wykonzyśtarna caJkowiisie.

Zatem zwracamy się do społeczeńst
wa miasta Sosnowca, z prośbą o pomoc 
w walce z włóczęgostwem, aby spotka
ne bez opieki dziecko na ulicy, byli ła
skawi skierować do poliizji lub bezpo
średnio do domu noclegowego dla dzieci 
i młodzieży, znajdującego się w Sosno
wcu przy ul. Stairopogońskięj nr. 35-b.

Pnzewcóndcząca sekcji opieki nad 
dziećmi bezdomnymi: Z. Kaczkowska;

kierowniczka Domu Noclegowego: 
M. Doboszówna.

I Cafe-Restaurant „SAVOY”
SOSNOWIEC. UL 3-GO MAJA 8.

Telefony: 61-901. 62-735 Podziemia telefon 62-791.

ilUlHU W „PODZIEMIACH" nowy program artystyczny:

ZOSIA CZARSKA
świetna tancerka na paluszkach

ENA & CONSTANTI
znani wykonawcy tańców salonowych

Zjazd pracowniczy
ZAGŁĘBIA PRZEMYSŁOWEGO

W ubiegłą środę odbyło się zebranie Komi
tetu Wykonawczego Międzyzwiązkowej Re
prezentacji Pracowników Umysłowych Powia
tu Będzińskiego w Soenowcu pod przewod
nictwem p. Włodzimierza Grunwalda.

Ne zebraniu tym poza sprawami bieżącymi 
i finansowymi omówiono wyczerpująco akcję 
o poprawę bytu, prowadzoną przez centrale 
prac-wnków państwowych, samorządowych i 
prywatnych i ustalono ostateczny termin zjaz 
du pracowniczego na niedzielę dnia 5 marca 
rb. z udziałem posłów i senatorów, jak rów
nież wybrano ścisły komitet, który ma zająć 
się przygotowaniem technicznym tego zjazdu.

X ZARZĄD STÓW. PAŃ ŚW. WINCENTE
GO A PAULO PAR. NOWOS1ELECKIEJ 
zawiadamia panie członkinie, że walne roczne 
zebranie odbędzie się dnia 14 bm. tj. we wto
rek o godz. 16 w sali na plebanii. Ciekawy 
referat na temat „Kościół jako ciało mistycz
ne" wypowie p. Bilikowa. Panie interesujące 
się działalnością Stów, i referatem proszone 
są o jak najliczniejsze przybycie.

Sj||||fl PODZIEMIACH Savoy’u' grają niestrudzeni Gołka-Plewa 
wlłlflM „yj KAWIARNI Savoy’u” koncertuje Bronisław Paster.

5 wskazówek dla panów 
czyli, jak zdobyć ukochaną kobietę 

gąbek, lub mat kokosowych, co może1) Najpewniejszym środkiem do ce
lu jest posiadanie własnego pojazdu 
mecha/nicznego. Wyklucza się, hulaj
nogi i inne podobne środki lokomocji. 
Gorąco i polecamy: własne auta, jachty, 
awionetki w osttaitecianiośai i tylko dla 
osób młodych i niezblaiaowainyich — mo
tocykle. Sadzanie ukochanej istoty ńa 
ramie roweru grozi wyżej wymienionej 
kobiecie niejakim niebezpieczeństwem 
w wypadku wywrócenia. Poza tym ro
wer jest' stanowczo wynalazkiem zbyt 
już spopularyzowanym.

2) Piękne panie lubią egzotykę. a za
tem: posyłane ananasów, orchidei, pie
sków pekińczyku v j sjamskich kotów 
jest przyjmowane z zadowoleniem. 0- 
strzega się przed ofiarowywaniem w

'charakterze podarunków egzotycznych:

.postawić darczyńcę w sytuacji nieja
snej.

3) Wszelka biżuteria, rzecz jasna, 
prawdziwa, wywołuje na ustach kobie
ty miły uśmiech, jeśli ukochana w skle
pie jubilerskim powie subtelnie: „Ależ 
wybiera oo chcesz, mnie jest wszystko 
jędrno1', .należy natychmiast nabyć bry
lant co najmniej traykaratowy: wszel
ka onota — winna być (nagradzana, a 
cóż dopiero onota subtelnej skromności.

4) Przy odrobinie dobrej woli można 
sprowadzać modele sukien z Paryża i 
Londynu. Futra mile widziane. Roman
tyczny wielbiciel przywozi ukochanej 
pantofelki ze skóry węża, zabitego wła- 
snoręczimie w Afryce, zaznaczając oczy- 
wiśaię, że jedynie w powyższym celu

SADZE

Dwie plagi egipskie
Szalenie aktualną staje się sprawa odważa

nia naszego miasta. Uważam, iż dobrze było
by, aby magistraty miast zagłębiowskich wy- 
dały zarządzenie, zmuszające wszystkie k>- 
tiety i mężczyzn naszych pięknych grodów do 
;ozbycia się wsieiklego uwłosienia ze wzglę
dów higienicznych. Wydziały zdrowia w ten 
„dyktatorski", rzec można „totali styczny" 
sposób zniszczyłyby w zarodku grożące nam 
niebezpieczeństwo tyfusu. Jakby wyglądało 
wykonanie techniczne takiego zarządzenia? 
Weźmy jako miasto „doświadczalne" — So
snowiec.

Otóż miasto Sosnowiec posiada około 100 
ty®, mieszkańców (oprócz, całkiem łysych I 
ni ©owłosionych). Aby tę olbrzymią ilość łu
dź; — zacnych, dobrych j szlachetnych — po
zbawić najpiękniejszej ozdoby, jaką jest fry
zura, trzeba by zatrudnić wszystkich fryzje
rów na koszt miasta przez 3 dni i 3 noce. Od
powiedniej pożyczkj powinien dostarczyć Fun
dusz Pracy.

Tak więc wszystkie piękne blondasy, bru
nety itd. — według mego projektu — dia
lizą swe bujne kędziory wraz z perukami (sic!) 
na filc wytwarzany w COP-ie. Należy dodać, 
że modne będą obecnie chusteczki jedwabne 
wiązane pod brodę — transporty są w drodze 
z Łodzi.

Wytwórnie fiku mają nawet dawać premie 
dla tych, którzy dadzą więcej niż ćwierć kilo
grama włosów. Oczywiście żydzi znowu nas 
zdystansują.

Podajemy poniżej kilka ciekawych szczegó
łów z życia i budowy tego ciekawego z punktu 
widzenia zoologicznego stworzenia, zwanego 
też popularnie „barankiem egipskim" (stwo
rzenie... kolonialne).

Wesz należy do szlachetnej rodziny owa
dów, tylko że jest bardziej od innych upośle
dzona brakiem skrzydeł („baranki" — nie 
mają skrzydeł.

Rozróżniamy następujące rodzaje:
1) wesz głowowa, długości 2.5 do 3 mm, 

potraf: się upodobnić do włosów; można więc 
powiedzieć, że są weszki: „platynowe blon
dynki", „krucze brunetki" i „miedziane wam. 
py";

2) wesz ubraniowa przylepia, swe jaja do 
włókień tkaniny, grasuje bezkarnie po kawiar
niach, kinach, pociągach, napastując bez że
nady bogatszą klientelę tych ostatnich. Prze
nosi w swych przewodach zarazki tyfusu pla
mistego i powrotnego. Wesz na ogół należy 
do zwierząt spokojnych ; powolnych (jest „ba
rankiem"), gdy się jej nie napastuje i me 
Przeszkadza wegetować, rozmnożą się r.ten- 
sywnie. Prześladowana staje się złośliwa, swę
dząca j agresywna.

Wszy specjalnym sentymentem otaczają 
„naród wybrany", który opuszczając niewolę 
egipską, z inwentarza żywego najwięcej za
brał „baranków" ale... egipskich. I do dziś 
dnia istnieje ścisłe współżycie żydów i baran
ków egipskich.

Dlatego j żydów i owe „baranki" zalicza się 
do... jednych z wielu plag egipskich, pnześtao 
dujących narody aryjske. Jur.
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Zupa z chleba 
na rosole z praktycznych

MAGGr* 
kostek bulionowych 

smakuje wybornie

Sprawy pracownicze

_ ... Na 4—5 osób.Zupa z chleba
8 dkg czerstwego chleba, 1 łyżka 
masła, 1 łyżka mąki, i litr wody, 
4 MAGGIego kostki bulionowe, 
1 żółtko, siekana zielona pie
truszka.

Chleb pokrojony w kostki zrumie- 
nić w maśle, dodać mąkę i rozpro
wadzić bulionem, przyrządzonym 
z 1 litra wrzącej wody i 4 MAGGI
ego kostek bulionowych, po czym 
chwilę gotować. W końcu podpra- 
wić żółtkiem i wymieszać z pie
truszką.

Nowe przepisy dewizowe
DLA TURYSTÓW

W zwiąizku z ostatnimi ograniczeniami de
wizowymi, które określiły maksymalną wyso
kość kwot, które można z Polski wyw:e£ć za
granicę (100 zł na paszport i 5 zl na różne 
przepustki graniczne) obniżono również wy
sokość kwoty dopuszczalnej do przeniesień a 
przez granicę w górach, na podstawie konwen 
cjj połsko-czesko-słowackiej. W szczególności 
członkowie Pol. Tow. Tatrzańskiego i PZN na 
podstawie swych legitymacyj konwencyjnych, 
mogą zaopatrywać się w bankach dewizowych 
w Kc w równowartości do 30 zł (względnie 
przeniesienie kwoty 30 zł w monecie polskiej 
na osobę), przy każdorazowym przekroczeniu 
granicy. Przewiezienie jednak w danym me- 
siącu przez turystę takiej kwoty może nastą
pić tylko dwukrotnie.

Ihlnj linii itlslB Polskim Wii M. Fr. OnjsL ZPZZ
okręgu Zagłębia Dąbrowskiego

W dnńta 9 bm. w sali Domu Społecz
nego W Sosnowcu odbył się wałny 
egadi delegatów Okręgu Zagł. Dąbr. 
Polskiego Zwuązku Zawodowego Pra
cowników Umysłowych ZPZZ. Zebra
nie zagaił prezes Br. Górecki, proszą? 
na przewodniczącego aebr?r.ia wicepre
zesa Zańządu Głównego Związku p. Pio
tra Bartosika, na sekretarza — p. No
wakowskiego. Sprawozdanie z diŁałai- 
ności zarządu okrgju złożył prezes Br. 
Górecki. Zarząd w czasie ub. roku pro
wadził akcję celową, zmderaąjąc do pod- 
niesiaaia dobrobytu pracowników umy
słowych Zagłębia Dąbrowskiego, wamo- 
żenia ich ar.aczenóa, wartości społecz
nych i kulturalnych przez jaik najży
wszy udział w- życiu publicznym. W 
sprawozdaniu zcstafly omówione stara
nia Związku o doprowadzenie do ukła
dów zbiorowych, o poprawę warunków 
pacy w górnictwie, w przemyśle hut
niczym i włókienniczym, jak również 
działalność zw-iązku i udziaft jego w ży
ciu społecznym Zagłębia. W r. ubiegłym 
liczba członków okręgu Zwiększyła się 
o 50°/t.

Sprawozdanie z działalności Kasy Po- 
tyvi2'kowo - Oszczędnościowej Związku 
złożył p. Kasprzyk, wskaaująa. że obec
nie obroty kasy wynoszą 24.520 zl. 
Kasa zbudowana jest na zasadach spół- 
dziełczjoóci i oddaje duże usługi <w ży
ciu pracowniczym.

Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej 
odczytał p. W. Kulawik.

Po ożywionej dyskusji walne zebra
nie na wniosek komisji rewizyjnej u- 
dziełiło zarządowi przez aklamację ab
solutorium. Następnie zjazd delegatów 
uchwalił również przeć aklamację wy
brać prezesem honorowym Okręgu Pol
skiego Związku Zaw. Pracowników U- 
mysłowych p. Bronisława Góreckiego 
za zasługi nad organizacją i rozwojem 
ruchu zawodowego pracowników Za
głębia Dąbrowskiego, W roku b. przy
pada 20-lecie pracy społecznej p. Gó
reckiego w organizacja zawodowej pra
cowniczej. Zjazd w uchwale podkreślił, 
że prezes Br. Górecki dobrze się zasłu
żył ruchowi zawodowemu pracowni
czemu.

Następnie wybrano zarząd okręgu

| L II T V | 

Tani miesiąc 
TOREBEK DAMSKICH 

NIEBYWAŁA OKAZJA 
Rewelacyjnie niskie cenyl 

PIECHOCKI 
SOSNOWIEC | tłĄBROWA
Warszawska 6 I Sobieskiego 2S 

Tel. 63-052 | Tel. 68-234 

X KOŁO LOPP NR 1? PRZY ZAKŁADACH 
C. G. SCHOEN, zwołuje na dzień 14 bm. o 
godz. 18 zwyczajne roczne walne zebranie 
swych członków, w sal. Ligi Kat. Kobiet (w 
placu C. G. Schoen), z następującym porząd
kiem dziennym: zagajenie i wybór przewod
niczącego; odczytanie protokółu z ostatniego 
zebrania; sprawozdanie zarządu ; komisji re
wizyjnej za rok 1938; wybory członków za
rządu , komisji rewizyjnej; wybór delegata 
do atuiąuu Obw.du Miejskiego; wolne wiio-

W obawie przed więzieniem
powiesił się we

2r?amy w Strzemieszycach kupiec ży
dowski, właściciel sklepu bławarttoego 
pray ulicy Piłsudskiego Dawid Griin 
skazany zestal ostatnio przez Sąd okrę
gowy w Sosn&wiciu na sześć miesięcy 
więzienia za paserstwo.

związku w składzie następującym pp.: 
Br. Górecki, Wł. Baromski, A. Otto, 
St. .Walczyk, T. Skarszewski, Edw. 
Szlachta, H. Wcisło, Fr. Jamroż, WL 
Kleszczyński; zastępcy pp.: Markiewi- 
czowa, St. Kasprzyk, St. Flak, Wł. Cze
chowicz i Rudziński; komisja rewiizyj- 
ina pp.: W. Kulawik, Maria Sachse, Wł. 
Wieniewski; zastępcy pp.: M. Sojka 
i Cz. Cembrzyński; sąd koleżeński pp.: 
Boi. Kłus, Jan Gatkowski, K. Downar- 
Swirtun; zastępcy pp. O. Grabę i J. 
Chwalbiński.

W • wolnych wnioskach wywiązała sie 

odbiera z łatwością egzotyczne pro
gramy zamorskich siacy j, odtwarza
jąc je czysto i wiernie. Dogodne raty.
Demonstracja w firmie:

„OPTOFOT”
Sosnowiec, 3-go Maja 11, tel. 61-994

Autoryzowana stacja obsługi na miejscu.

bamobojstwo czy wypadek
Tragiczna śmierć studenta

Jak donosiliśmy wczoraj, na tarze 
kolejowym obok Zielonej w Dąbrowie 
znalezienie młodego, nieprzytomnego 
mężczyznę z obciętą lewą nogą.

Mężczyzna ów przewieziony do szpi
tala zmarł, nie odzyskawszy przytom
ności.

Jak wykazało dochodzenie policyjne.

dyskusja nad dalszym rozwojem spraw 
społeeanych i zawodowych Związku, 
przy cizym przyjęto rezolucję zjazdu 
delegatów lueustawania w akcji o ukła
dy zbiorowe, Izby Pracy, rady zakłado
we i samorząd w ubezpieczeniach i dal
sze roc(x»wszech)niai.'.(ie zrozumienia 
wśród szeregów pracowniczych dla zor- 
gamizowajnego życia świata pracy.

Na zjeździć delegatów zarząd głów
ny Związku reprezentowali pp.: wice
prezes Piotr Bartosik, sekr. gen. J. Ju- 
zoń j mgr. Sołtys.

zmarłym był 32-letni Marian Barszcze
wski . z Dąbrowy, student agronomii, 
syta sztygara jednej z kopalń zagłębio- 
wiskich.

Dotychczas nae stwierdzono, czy mio
dy student padł ofiarą niesarzęśliwego 
wypadku, czy też popełnił samobójstwo.

własnym sklepie
Griin w obawie przed karą więzaemia 

popełnił samobójstwo, wieszając się o- 
negdaj na sznurze we własnym sklepie.

Po spostrzeżeniu samobójstwa, od
cięto daaata, jednakże wszelka pomoc 
okazała się spóźniona.

PŁÓTNA
POŚCIELOWE i BIELIŹNTANE 
po wyjątkowo niskich cenach

poleca firma

BR. GARLINSKI
535 SOSNOWIEC

Orzeczenie arbitra
w SPRAWIE „DOROTY"

Jak donosiliśmy, wczoraj ąprdziewame było 
wydanie orzeczenia arbitra ministerialnego 
radcy Wengierowa w ąpra-wie likwidacji za
targu na kopalni „Dorota".

Orzeczenie arbitrażowe, jak nas informu
ją, będzie wydane w bieżącym tygodniu.

— 0O0———
Poszukiwana w Sasni YCii

ZATRZYMANA W KRAKOWIE
Sąd grodzki w Sosnowcu poszukiwał od 

dłuższego czasu niejakiej Heleny Kabac.ń- 
slsiej, która wędrując po całej Polsce jeździ
ła pociągami bez biletu oraz pożywiała aię w 
bufetach kolejowych, nie płacąc rachunków.

Kabacińską zatrzymano w Krakowie i prze
słano do dyspozycji władz sądowych w So
snowcu, które połecjły osadzić ją w więzieniu, 
X ZARZĄD STÓW. ^KUPCÓW POLSKICH 

W SOSNOWCU wzywa pp. kupców-człcnków 
do wzięcia udziału w nabożeństwie żałobnym 
z powodu zgonu Ojca św. Piusa XI, które od
będzie się w poniedziałek dnia 13 bm. o godz. 
10 w kościele WNMP. Zbiórka pod sztanda
rem organizacji,

X LIGA MORSKA I KOLONIALNA ODDZ. 
„GWARECTWO HR. RENARD" W SOSNOW
CU zawiadamia, że w nied-zielę dnia 12 bm. 
tj. dzisiaj o gedz. 15 w pierwszym termme, 
a o godz. 15,30 w drugim w sali Sokolni w 
Sielcu (ul. Szkolna 4) odbędzie sję zwyczajne 
walne roczne zebranie członków oddziału, 
zgodnie ze statutem Ligi Morskiej i Kolonial
nej, z następującym porządkiem dziennym: 
zagajenie i wybór prezydium; odczytanie pro 
t-kóhi z walnego zebrania oddziału z dn. 6.11 
1338 r.; sprawozdania z działalności zarządu; 
dyskusja nad sprawozdaniami i udzielenie .ab
solutorium ustępującemu zarządowi; uchwa
lenie budżetu projektu prac na bieżący rok 
administracyjny; wybór władz zarządu oddala 
hi i komieji rewizyjnej, oraz delegatów na 
zjazd obwodu, okręgu oraz na zjazd walny; 
wolne wnioski.

X ZE ZWIĄZKU PAŃ DOMU W SOSNOW- 
CU. W czwartek tj. 16 bm. o godz. 16 w lo
kalu Związku (3 Maja 26) odbędzie się zebra
nie miesięczne, po którym odbędzie się her
batka z pączkami. Czlonknie i sympatyczki 
Związku proszone są o liczne przybycie.

X WALNE ZEBRANIE LOPP W BĘDZINIE. 
Zarząd Obwodu Powiatowego LOPP w Będzi
nie podoje do wiadomości Kołom LOPP, że w 
dniu 26 bm. w niedziele " godz. 10 rano, w 
lokalu własnym przy vj rlałachowskiego nr 
54 odbędzie się walne zgromadzenie Obwodu 
w-g następującego porządku obrad: zagaje
nie i wybór prezydium zgromadzenia; odczy
tanie protokółu z poprzedniego walnego zgro
madzenia, odbytego w dniu 13.11 1938 roku; 
sprawozdanie z działalności Obwodu —, budżet 
na rok 1989; sprawozdanie komisji rewizyj
nej; wybory: zarządu Obwodu, delegata na 
walne zgromadzenie Okręgu Wojewódzkiego 
LOPP; uchwalenie wniosku na walne zgroma
dzenie Okręgu Wojew. LOPP; wolne wnioski. 
Wnjoski na walne zgromadzenie powinny 
wpłynąć do Obwodu na 5 dni przed walnym 
zgromadzeniem, gdyż w przeciwnym razie nie 
będą rozpatrywane.

X CZYJ ZEGAREK? W Wydziale śledczym 
p. p. w Sosnowcu jest do odebrania, po udo- 
wodnineiu prawa własności, zegarek nikł wy 
na. rękę.
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Prawo ubogich w procedurze sądowej
Opłatę uiszcza strona przegrywająca proces

Dakzet i 21 listopada W38 roku „o uspnaa- 
n-eaju postępowania, sądowego" (Dl. U. nr 89 
2(988, pos. 609) zmienił równie szereg posta
nowień procedury sądowej odnośnie prawa u- 
bogłch.

Stosowanie prawa ubogich ma w sądach 
naszych w dobie dzisiejszej aastosowanśe czę
ste wobec pauperyzacji stron procesujących 
się i z tego względu rzeczą interesującą jest 
przyjrzenie się postępom prawe w tej ma
terii.

Przede wszystkim, jeżeli chodzi o proces 
karny, istnieją tu t. nw. aalicaki, jak np. 
strona skarżąca o obrazę lub pobicie musi 
wnieść w Sądzie Grodzkim zaliczkę w kwocie 
20 zł. Otóż w myśl art. 576 Kod. Post. Kar
nego w brzmieniu znowelizowanym „od pali
czek ; optat są wolne osoby, którym sąd przy
znał prawo ubogich". „Sąd — głosi ustawa 
dalej — przyzna prawo ubogich oeobie, która 
wykaże na podstawie zaświadczenia władzy 
rządowej lub samorządowej, zawierającego do 
kladne damę o jej stanie rodzinnym, majątku 
i dochodach, że nie jest w stanie wyłożyć ko
sztów". Wniosek o przyznanie prawa ubogich 
można zgłosić w samej skardze lub też po 
wniesieniu skargi, przy czym prawo nie prze
widuje żadnych ograniczeń.

Inaczej przedstawia się sprawa przy wnie
sieniu kasacji w procesie karnym. Otóż kau
cja kasacyjna wynosi tu 100 zł, w sprawach 
osądzonych w I-ej instancji przez Sąd Grodz
ki, w innych sprawach 300 złotych. Strona 
ma, jak wiadomo, 7-dniowy termin od daty 
wyroku na zapowiedzenie kasacji i już przy 
capówiedzeniu istnieje obowiązek wpłacenia 
*/« części kaucji czyli 25 zł w sprawach na
leżących do właściwości Sądu Grodzkiego.

W myśl art. 508 § 2 p. 5 Kod. Post. Kar
nego od składania ksucjj kasacyjnej wolne są 
oeoby, którym sąd przyznał prawo ubogich. 
Wniosek o przyznanie prawa ubogich należy 
złożyć w terminie do za po wiedzenia kasacji; 
w razie odmowy przyznania prawa ubogich 
fcależna czwarta część kaucji kasacyjnej po
winna być złożona w trzydniowym terminie, 
licząc od daty doręczenia postanowienia o od. 
mowie. W razie uchybienia powyższego 3-dnio 
wego terminu zapowiedzenie kasacji ulega 
wwrotowi, a wyrok staje się prawomocny i u- 
Jega wykonaniu. Tyle o najważniejszych po
stanowieniach w materii prawa ubogich w za
kresie procesu karnego.

W procedurze cywilnej, a zwłaszcza przed 
Sądami Pracy prawo ubogich ma zastosowa
nie znacznie szersze j z tego względu kodeka 
postępowania cywilnego poświęca tej insty
tucji znacznie więcej miejsca. Samo pojęcie 
prawa ubogich jest często mylnie rozumiane 
i uważa się, iż w wypadku prawa ubogich 
strona prowadzi proces za darmo. Otóż tak

nie jest. Skarb jedynie kredytuje stronie pro
wadzenie procesu, tj. zwalnia ją od wyłożenia 
z góry opłat, lecz opłaty te ściąga się następ
nie na rzecz Skarbu od strony przegrywają
cej proces.

W myśl postanowień cytowanej wyżej no
weli z 1938 roku art. 112 kod. post. cyw. za
rządza, iż przyznania prawa ubogich doma
gać się może osoba fizyczna, która wiykaże na 
podstawie zaświadczenia władzy, jż nie jest 
w etanie bez uszczerbku utrzymana koniecz
nego dla siebie i rodziny ponieść kosztów 
procesu. Złożenie zaświadczenia władzy do 
sądu nie rozstrzyga kwestii; o przygnaniu 
prawa ubogich decyduje sąd w myśl zasady 
swobodnej oceny dowodów.

Interesujący jest przepis art. 1112 § 2 KPC, 
który głosi, iż osobie prawnej może być przy 
znane prawo uibogich, jeżeli wykaże na pod
stawie zaświadczenia miarodajnej władzy, że 
nie posiada dostatecznych środków na koszty 
procesu.

Zupełną inowację stanowi przepis airt. 116 
§ 2 KPC, który zarządza: „Sąd może przy
znać prawo ubogich częściowo. Rozporządze
nie ministra sprawiedliwości określi zasady 
częściowego przyznania prawa ubogich. Ino- 
wacja ta w praktyce będzie b. ciekawa, gdyż 
np. strona wnosząca o przyznanie jej prawa 
ubogich w sprawje, gdzie opłaty sądowe wy
noszą 300 zł, może uzyskać zwolnienie jedy

nie w granicach 150 zł i t<p. Strona, której 
sąd przyznał prawo ubogich, ma w wyniku 
tej decyzji szereg uprawnień przewidzianych 
w art. 116 KPC, a więc przede wwsySblcm 1) 
strona ta nie wnosi opłat sądowych, ani ko
sztów postępowania, które za nią wykłada 
Skarb Państwa, 2) strona ta ma prawo zgło
sić ustnje powództwo do protokołu w Sądzie 
Grodzkim miejsca swego zamieszkania, cho
ciaż inny sąd jest właściwy do rosjpoznanja 
sprawy (o ile, oczywiście, w sprawie nie o- 
bowiącuje zastępstwo adwokackie), 5) strome 
może żądać, ażeby <Sa niej w ąprawśe z obo
wiązkowym zastępstwem adwokackim, usta
nowiono adwokata. Prawo ubogich wygasa 
ze śmieseią strony ubogiej.

Prwwo ubogich może być pracz aąd eoMęte 
W myśl art. tup Kod. Post. Cyw. sąd cofnie 
prawo ubogich skoro się ofcaże, że x>kołicmo- 
ści, na których podstawie je przyznano bądź 
nie istniały wcale, bądź przestały już 'stnieć 
W obu przypadkach strona obowiązer- jest 
uiścić wszystkie opłaty przepisane. Stronę, 
która prawo ubogich uzyskała ne podstawie 
podani* świadomie naeprawdziwycfa okoliczno
ści sąd skażę na grzywnę do 500 złotych, nie 
zależnie od obowiązku uiszczenia wszystkich 
przepisanych opłat.

Tak, w najogólniejszym zarysie, przedsta
wiają się postanowienia obu procedur sądo
wych, odnośnie instytucji prawa ubogich.

Ghetta wagonowego
domaga się Związek Polski w Dąbrowie

Związek Polski iw Dąbrowie nadesłał i Związek Podski ,dążący do całkowitej 
mam następujący apel skierowany do iianilracrW żwtów w ńimńe dohra Narodu Pol 
władz kolejowych:

„W związku ze zwalczaną obecnie 
dużym maktedcni kosztów j trudów ze 
stromy Państwa i samorządów groźną 
epidemią duru plamistego, roznoszoną 
wyłącznie przez żydów, stwierdzono, że 
tylko fakt małej łączności społeczeństwa 
polskiego z żydami uchronił je tym ra
zem ód śmaertelneęo niebezpieczeń
stwa.

Notoryczne wrodzcine niechlujstwo 
żydów będtoie zawsze żywą groźbą dla 
•zdrowia i życia tych, którzy muszą się 
z nimi stykać.

<$> °STRZA
ÓG-ERLACK^J

ło wy nik słalego pielęgno-^ 
wania. Po każdym myciu 
należy wcierać w skórę 
wydelikafniający * wy- 
bielajqcy, odżywczy? 
chroniący przed czerwo 
nością i opierzchni^ciem

KREm

PRAMTOUI
PERFECTIOn

nów targowych Steinowi wwetoe udatny 
akcent na tym znakomicie wykona
nym plakacie

Drugi plakacik propagandowy przeri- 
ataw.ia mapę świata w projekcji Mer- 
catora, na której zamaczane są koloro
wo wszystkie kraje, które brały dotąd 
udział w Targach Poznańskich. Euro
pą, jako jeden z inajmniejszyah konty
nentów, pokazana jest przez szkło po
większające. umiejętnie wkomponowa
ne w mapę. Okazuje się z tej mąpki, że 
ilość państw, uczestniczących w Tar
gach dotychczasowych, jest imponują
ca. Targi Poznańskie więc zasługują w 
pełni ma nazwę „międzynarodowych'1.

Z zadowafeniem rejestrujemy mą
drze i celowo wykonaną propagandę.

izolacji żydów w imię dobra Narodu Pol 
skiego, zwrócił się do władz PKP o u- 
możliwaenie pasażerom kniei i autobu
sów państwowych Polaikom (podróży we 
własnym granie, bez przykrej i niebez
piecznej konieczności bezpośredniego 
stykania się z pasażerami zydlami. 
Wprowadzenia osobntych wagonów, prze 
znaczonych specjateje dla żydów, oraz 
oddzielonych dia nich .przepierzeniem 
przedziałów w autobusach, domaga się 
społeczeństwo polskie już od dawna.

Ten postulat wydaje się tak bezspor
nie słuszny, że jego realizacja powinna 
znalteźć pełne zrozumienie PKP“.

Wyjątek
W Polsce sztuka propagandy, sztuka 

reklamy znajduje się często jeszcze w 
stanie mocno prymitywnym. Z jednej 
strony w naszych kołach gospodarczych 
niedocenia się znaczenia propagandy, 
a z drugiej znowu środki i sposoby jej 
prowadzenia są zgoła niezadowalające.

Bywają oczywiście wyjątki z tej re
guły. Należy do nich niewątpliwie pro
paganda Targów Poznańskich. Może
my z zadowoleniem zanitować dwa no
we „wyczyny* propagandowe, które 
przynoszą chlubę pomysłowości j do-

z reguły
hremu smakowi kierownictwa propa
gandowe Targów.

Ostatnio bowiem pojawiły się dwa 
plakaty tej instytucji. Jeden, więk
szych rozmiarów, na białym wytwor
nym papierze przypominającym deli
katną skórę, apeluje w słowach spokoj
nych, choć przekonywujących do u- 
daiału w Targach Poznańskich. Daty 
30 kwietnia do 7 maja 1939 odrębnym 
krojem czcionek i skośnym ich umiesz
czeniem wbijają się w pamięć, a czer
wona plama pieczęci a widokiem tere-

PIERWSZA CHRZEŚCIJAŃSKA 
WYTWÓRNIA WIN 

W ZAGŁĘBIU , 

STEFAN WILCZYŃSKI
DĄBROWA GÓRNICZA 

3-GO MAJA 14 — TEL. 68.834 
WINA CZERWONE, deserowe j stołowe 
WĘGRZYN WYTRAWNY i SŁODKI 
WERMOUTH — MALAGA — TOKAJ 
WINA porzeczkowe i wiśniowe — RE

NETA — MADERA — PORTWEIN 
UWAGA! Hurt rwa sprzedaż win i miodów 
począwszy od 15 litrów wzwyż dla pp. Od
przedawców oraz dia restauracji, sklepów 
hurtowni i cukierni. Cenniki na żądanie.

Czerwony kur
W ZAGŁĘBIU D.jBROWSKIM

Na kolonii Wały gminy Wojkowice Koścież- 
ne ąpalila się stodoła ze zbożem i narzędzia
mi rolniczymi Antoniego i Józefa Banasiów. 
Straty wynoszą około 1250 zł.

Pożar powstał wskutek zaprószenia ognia 
przez domowników.

W magazynie kopalni „Paryż" w Dąbrowie 
powstał pożar od elektrycznego pieca. Zapa
liło się krzesło j stolik. Ogień stłumiono w 
zarodku. Straty niewielkie.

X NIESZCZĘŚLIWY0 WYPADEK, Wczoraj 

został potłuczony podczas pracy w fabryce 
Czechowskiego w Sosnowcu rob.tnik Stani, 
sław Szczerba. Ofiarę wypadku przewieziono 
na kurację do szpitala Ubezpieczatai Społe
cznej w Sosnowcu, na wydział chirurgiczny.

List z Hollywood

Portret piękności uniwersalnej
Czy istnieje kobieta, która będzie się podobać wszystkim?

a iw ciągu kilku miesięcy arobiła już 
'Portrety prawie wszystkich gwiazd fi
rnowych Hollywood. Ponieważ posiada 
specjalny dian- podkreślania w swych

Pewnego wiieazoru Paul Muni urzą
dził przyjęcie w ogrodzie tak zw. „gar
den party" dla swych przyjaciół i zna
jomych. Jak zawsze, było bardzo przy
jemnie; ;po kolacji tańczono trochę, pro 
waśtoono ożywiane rozmowy na najróż
niejsze tematy d 'wszyscy bawili się do
skonale. Oczywiście, że rozmawiano 
także i o filmie, aż wreszcie po raz stu
tysięczny chyba zaczęto dyskutować na 
temat, która z aktorek filmowych jest 
najpiękniejszą gwiazdą Holywood. Tym 
aiazam, jak zwykle, pytanie to nie zo
stało rozstrzygnięte, gdyż każdy czło
wiek, jak wiadomo, ma inny gust, zaś 
każda gwiazda Hollywood j est w swo
im rodbaju pięknośoią.

Mrs Newman wmieszała się od roz
mowy. Mrs Newman dopiero od kilku 
miesięcy żyje w Hollywood i nie jest 
aktorką. Nie roba zatytm nikomu kon
kurencji i dlatego wszyscy ją lubią. Po- 
wt tym jest oma bardzo zdolną malarką

portretach tego, co iw każdej aktorce 
jest najpiękniejsze, obrazy jej cieszą 
się wiefllkiin powodzeniem i malarka ma 
zawsze wiele roboty.

A więc pani Newman wmieszała się 
do rozmowy... To, co powiedziała, spot
kało się z ogólnym uznaniem. Ponieważ 
iw żaden sposób nie można było dojść 
do porozumienia, która z filmowych 
aktorek Hollywood jest najpiękniejsza, 
■należałoby namalować portret uniwer
salnej gwiazdy i to mie wyidealizowany 
obraz fantazyjny, lecz realistyczny por
tret. Towarzystwo było zachwycone tym | 
.pomysłem.

— Jak zamierza pand stworzyć taki 
portret? — zapytał któryś z gości.

— Ach, to zupełnie proste — odpo
wiedziała Mrs Newman. — Wezmę z,

.każdej gwiazdy właśnie to. co świat w 
■niej najbardziej podziwia. Te szczególne 
części postaram się odtworzyć z najw;ęk 
>szą dokładnością, poczym zestawię je ze 
sobą w jednym portrecie. Zobaczymy, 
co z tego wyjidzie.

Mrs Newman już następniego dnia 
zabrała sdę d» roboty. Namalowała nie
zrównany owal twarzy Grety Garbc. 
Twarz ta otrzymała powszechnie podizi- 
wiane usteczka młodziutkiej Danielle 
Danrieux i kształtny nosek Ireny Dumne 
Malarka absolutnie nie zrażała się tym, 
iż kapryśne usteczka DanieMe Darrieux 
.i nos Ireny Dumne ani trochę nie nada
ją sdę do owalu twarzy boskiej Grety. 
Pórbret otrzymał piękne oczy Hedy La- 
mairr, nad którymi Mrs Newman nama
lowała .wspaniale brwi Joen Grawford. 
Następnie malarka jednym pociągnię
ciem pędzla nadała tej kombinowa
nej twarzy .wyraz Olaudette Cołbert i 
obramowała twarz przekornymi włosa
mi Katarzyny Hejłburn. Tera’ należało 
jeszcze domalować pod twarz jakąś 
piękną postać. Ponieważ zdondem ma
larki najzgrabniejszą aktorką w Hol
lywood jest Ginger Rqjers, uniwersal
na gwiazda pani Newman otrzymała 
właśnie figurę znakomitej tancerki fil
mowej. Malarka zmieniła jedynie ręce,

gdyż u ważała, iż żadna a gwiazd, nie ma 
piękniejszych rąk, aniżeli Ganote Lom
bard.

A potem — portret był gotowy. Lu
dzie stali pnzed cbrazem i potrząsał! 
głowami. Jakżeż to jest możlitwe? Prze
cież portret gwiazdy uniwersalnej po
siada! wszystko, co w poszczególnych 
gwiazdach jest najpiękniejsze — a mi
mo to był ohydny. Nie można, w ogóle 
opisać twarzy, która odtworzona była 
na obrazie. Była ona jakaś skrzywiona 
nienaturalna, brzydka i absolutnie me 
przypominała wymarzonego ideału uni
wersalnej gwiazdy. Każda gwiazda z o- 
burzeniem odwróciłaby głowę^ gdyby 
jej powiedziano, że jest podobna do por
tretu Mrs Newman. A przecież owal 
twarzy boskiej Grety jest naprawdę 
piękny, tak samo jak usta Dandelte Dar- 
rieux, oczy Hedy Lamarr i figura Gin- 
ger Rogera!

Po tym eksperymencie żadna z pięk
ności hoMywoodizkich nie potrzebuje już 
bać się konkurencji uniwersalnej gwiaz
dy. Każdy oztowiek ma swój ideał pięk
ności: dla jednego jest to Greta Gar bo, 
dla drugiego — Joan Grawford, dla 
trzeciego — Hody Lamarr, a ó’a czwar
tego jego własna żor.a...
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mphim ZAWIERCIA
Po śmierci

OJCA ŚWIĘTEGO
W zwjązku ze śmiercią Ojca św, Piusa XI 

onegdaj w Zawierciu na gmachach państwo
wych i samorządowych wywieszono flagi na
rodowe opuszczone do połowy masztu.

Wieczorem w kościele psmafiataym odpra 
wionę zostało solenne nabożeństwo żałobne.

Wczonaj o godz. 9 rano odprawione zostało 
nabożeństwo żałobne na intencję Papieża dla 
miejscowych szkół.

X PRZED WYBORAMI DO RAD GMIN
NYCH. Jak się dowiadujemy, w najbliższych 
dniach zostaną wyznaczone wybory do rad 
gminnych w powiecie zawierciańskim. We 
wszystkich gminach powiatu zostaną złożone 
listy gospodarcze OZN. Zainteresowanie wy
borami duże.

X OBWÓD POWIATOWY LOPP W ZA WIER 
CIU organizuje w czasie od 17 do 22 kwietnia 
tb. szkolenie skoczków spadochronowych, Kan 
dydacj na wspomniany kurs winni zgłaszać 
«e do Obwodu, ul. Słowackiego lOa.

X AUTO NAJECHAŁO NA FURMANKĘ. 
Onegdaj w godzinach wieczorowych na szos ę 
Zawieście — „Warty" obok fabryki Kulczyń
skiego auto ciężarowe najechało na furman
kę. Na szczęście obeszło się bez wypadków w

Machnicki. Po południu w lokalu PCK odby
ła się akademia z inicjatywy komitetu obcho
du j PCK, przy współudziale Polskiego Zw. 
Zaw. (ZZZ), na którą złożyły się: przemó
wienie burmistrza Majewskiego, deklamacje i 
popisy chóralne uczniów szkoły powsz. nr 1

X Z OKAZJI 20-LECIA NIEPODLEGŁOŚCI 
PAŃSTWA. Zw. pow. Rezerwistów i Koło Re 
zerwistów (fabryka), urządziły w wielkej 
świetlicy gustownie udekorowanej na terene 
fabryki podniosłą akadem-ię, na której ucznio-

wie szkoły powsz. nr 1 wygłosili referaty 
pt. „Co uczeń szkoły powszechnej wie o Pol
sce w rocznicę 20-letniej Niepodległości". Re
feraty obejmowały całokształt prac, dokona
nych w tym okresie w Polsce. Organizatorzy 
akademii składają podsiękcwame kierowniko
wi szkoły p. Noconiowi i nauczycielce p. W. 
Tarciialskej za znakomite przygotowanie wy
konawców na akademię.

„-ORZEŁ" — ósma żona Sinobrodego.

OLKUSZA
Ł

Cofnięte redukcje
' W inspektoracie pracy 21 obwodu w Olkuszu 
odbyła się konferencja pod przewodnictwem 
inspektora pracy, inż. Homyniuka, pomiędzy 
delegatami robotników a właścicielami fabry
ki wyrobów metalowych p. f. „Żelazo-Chrom" 
w Wolbromiu, w sprawie zapowiedzianej re
dukcją w tej fabryce.

W wyniku konferencji redukcje zostały cof- 
sjęte i robotnicy przystąpili do pracy na do
tychczasowych warunkach. W fabryce tej 
pracuje około 50 robotników.

Równocześnie odbyta się taka sama konfe
rencja z delegatami robotników -. zakładem 
wyrobu gwoździ szynowych w Krzykawce 
k.Sławkowa. Również i ta konferencja dała 
pomyślne wyniki, gdyż redukcja została eof 
nięta.

X PO ZGONIE OJCA ŚW. Z powodu zgonu 
Ojca św., Piusa XI, odwołane zostały wszy
stkie zabawy karnawałowe od 10 bm. aa do 
czasu pogrzebu włącznie na terenie powiatu 
olkuskiego i sąsiednich.

X PRZEBUDOWA SZOSY WOJEWÓDZKIEJ 
Jak się dowiadujemy, z wiosną roku bież, od
cinek drogi wojewódzkiej od Olkusza aż poza 
Bolesław (w kierunku Sławkowa) na prze
strzeni 9 km, zostanie całkowicie przerobiony 
w ten sposób, że nawierzchnia ułożona będzie 
z klinkieru grudkowskiego. Pozostała część 
drogi, tj. do Sławkowa, przebudowania zosta
nie w r. 1940. W ten sposób cała droga od 
Olkusza aż do Dąbrowy wyłożona zostanie 
klinkierem. Ruch kołowy w czasie dawania 
nowej nawierzchni skierowany będzie od Ol
kusza przez Ma zamieć do osiedla Bukowno, 
akąd przez Tłukienkę do ezosy za Bolesław.

X LIKWIDACJA STRON. LUD. W OWCZA - 
RACH. Niedawno powstałe Stron. Ludowe w 
Owe; arach k.Ojcowa, obejmujące około 15 
członków, po kilkunastu dnach zostało zli
kwidowane z powodu wycofywania się z orga
nizacji samych członków. W Owczarach po- 
si«-a niewielki majątek ziemski p. wicepre
mier Kwiatkowsk.

X w „DNIU POLAKA ZA GRANICĄ". W 
programie obchodu „Dnia Polaka za granicą" 
odbyło się w Olkuszu nabożeństwo w kośc!ele 
parafialnym, po czym na rynku okolicznościo
we przemówienie wygłosił dyrektor KKO ">

UROCZYSTE 20-LECIE SEJMU POLSKIEGO
Z oka-zji 2O-lecia istnienia Sejmu Polskiego odbyło się w dniu 10 stycznia uroczyste posie
dzenie Izby, które zaszczycli swą obecnością Pan Prezydent Rzeczypospolitej, oraz Marsza
lek Polski Edward Śmigły-Rydz witani przez Rząd i prezydium Sejmu. Na zdjęciu P. Pre-

Zgłoszenia na kredyt maszynowy
ze strony przemysłu wynoszą 300 milionów zł

Zepotrzebowanie na kredyt inwestycyjny ze 
strony prywatnego przemysłu jest bardzo

Z chw:łą ogłoszenia zapowiedzi o zawarciu 
polsko - niemieckiego porozumienia maszyno
wego, do odpowiednich instytucyj państwo
wych zaczęły napływać liczne zgłoszenia na 
kredyt maszynowy.

Odliczywszy zgłoszenia przedsiębiorstw nie 
pceiedających kwalifikacyj kredytowych, moż
na stwierdzić, że dotychczas wpłynęło podań 
od 450 prywatnych zakładów przemysłowych, 
a ogólna suma zapotrzebowanych kredytów 
inwestycyjnych tych zakładów wynosi ponad 
”00 miln. zł.

Jak twierdzi „Garera Handlowa", w samej 
grupie ubiegających się o państwowy kredyt 
aa cele przemysłowe przy 18 miln. zł środków

rozp rządzalnych, jest już dziś zapotrzebowań 
na sumę ponad 60 miln. zl, licząc jedynie te 
zgłoszenia, które przeszły cały filtr badań a- 
paratu bankowego.

Te wszystkie zgłoszenia świadczące o wiel
kim głodzie i zapotrzebowaniu na środki in
westycyjne przez prywatne zakłady przemy
słowe, obejmują jedynie grupę, większej i śred
niej wytwórczości, tj. przedsiębiorstwa, któ
rych wartość obliczana jest przynajmniej na 
setki tysięcy złotych, a którym potrzebna jest 
pomoc kredytowa od 50.000 do 3.000.000 zł. 
Poza tą grupą przedsiębiorstw istnieje jeszcze 
bardzo wiele zakładów drobniejszych, których 
potrzeby inwestycyjne są bodaj większe j nie 
mogą znaleźć zaspokojenia w kredytach pań
stwowych, ani na prywatnym rynku kapita
łowym.

_ anm a« COCTE1L BAR
Restauracja „ADK1A Jmmfc gsgr

OD 1 LUTEGO 1939 ROKU 
CAŁKOWITA ZMIANA PROGRAMU 

NP ll/I O | Wielka atrakcja
I-a IV* • na czele programu

Znakomita orkiestra: „HAPPY BOYS“ — prolongowana

ale po dwukrotnym przedłużeniu w czasie 
przepisowym wynik był bezbramkowy 0:0.

Polska pokoni.a po raz drugi Węgry
W piątek późnym wieczorem odbył się w 

Bazylei w ramach hokejowych mistrzostw 
swata mecz pomiędzy Polską i Węgrami o 
piątą klasyfikację w turnieju. Zwyciężyła 
Polska zdecydowanie 5:0, zdobywając w każ
dej tercji po jednej bramce. Mecz odibył się 
po zawodach Szwajcaria — Kanada w obec
ności 15 tysięcy widzów.

Gra była na ogół mniej ciekawa, niż po
przednie, chociaż Polacy wałczyli bardziej a- 
gresywnie, a atak ich był również dobrze dy
sponowany strzałowe.
WARSZAWA POKONAŁA KRÓLEWIEC 15:8

W piątek wieczorem odbył się w- Królewcu 
międzynarodowy mecz zapaśniczy Warszawa
— Królewiec o nagrodę, ufundowaną przez 
„Preusische Zeitung". Zwyciężyła Warszawa 
zdecydowanie w stosunku 15:8.

Mecz wywołał znaczne zainteresowanie i 
zgromadził przeszło 1500 wjdzów. Obecny był 
konsul R. P. Warchałowski i przedstawiciele 
kolonii polskiej.
STANISZEWSKI PRZEGRYWA 
W BERLINIE

Występ naszego czołowego średniodystan- 
sowca Staniszewskiego na arenie Deutschland 
hałie nie przyniósł mu większego sukcesu. Po
lak, wyraźnie nie przygotowany do tego typu 
b.egów w hali, uległ dwu Niemcom na dy
stansie 1500 mtr, uzyskując zresztą wcale nie
zły czas. 1) Schaumburg 4 m., 2) Bótcher 
4:00,2, 5) Staniszewski 4:00,4. Bieg 3 km. wy
grał Węgier Igloi w czasie 8:45,2.
PING-PONG W ZAWIERCIU

W dniu 10 bm. sekcja ping-pongowa Kole
jowego Przysposobienia Wojskowego w Za
wierciu zaprosiła do siebie na rewanż sekcję 
ping-pongową .Jedność". Po ambitnej i za
ciętej grze zwyciężyła po raz drugi drożyna 
, Jedności" w stosunku 3:2.

CO SŁYCHAĆ W KS WARTA
W dniu 9 bm. odbyło się posiedzenie kon

stytucyjne zarządu Klubu sportowego „War- 
t.«" w Zawierciu. Przed przystąpieniem do po
działu mandatów' i funkcji zebrani uczcili 
dwuminutową ciszą pamięć zmarłego przed 
kilku dniami długoletniego członka zarządu 
klubu śp. Marrina Świtają. Jego tragiczna 
śmierć stanowi dla klubu bardzo bolesną i 
n ©powetowaną stratę. Skład wybranego na 
rok bieżący zarządu przedstawia się następu
jąco: prezes — Tadeusz Rezler, I wiceprezes
— Józef Woś, II wiceprezes —- Franciszek Ga 
siński, sekretarz — Kazimierz Rajczyk, skarb 

! niik — S. Pasek, kierownik sportowy — J. Jul-
czewski, referent propagandowy — J. Dyja. 
Ponadto dokooptowano do zairsądu A. CMeaiń- 
skjego w charakterze III wiceprezesa i H. Bą- 
kowskiego, któremu powierzono redakcję kro- 
niki klubu.

Jak wynika ze sprawozdania zarządu, klub 
sportowy Warta, dzięki umiejętnej i przewi
dującej gospodarce, opiera się na trwałych i 
zdrowych podstawach, dlatego też w niedłu 
glm czasie niewątpliwie osiągnie poziom jak 
najlepiej postawionych klubów, zarówno pod 
względem sportowym jak finansowym. Obro
ty za rok ubiegły, wyrażające się po stronie 
dochodów kwotą prawie 6000 zł — wykasują 
*ald> dodatnie w wysokości kilkuset złotych.

Po ukończonym sezonie zimowym i zlikwi
dowaniu sztucznego lodowiska boisko klubu 
jest obecnie w. stanie gruntownego remontu, 
przy czym ulepszona zostanie zwłaszcza jego 
nawierzchnia. Z tej też przyczyny dla przy 
gotowania s’.. do r.-.sTrzostw Ligi I drużyna 
rozegra kilka meczów towarzyskich w naj
bliższych tygodniach na terenie Śląska, w tym 
jedno z Cracovią w Krakowie.

Nowością dla k biców j zwolenników klubu 
będzie zakupiony przez klub megafon, który 
w czasie zawodów i imprez klubowych zachę
ci niejednego z gości do częstszego odwiedza
nia KS Warta.

Nowo wybrany zarząd starał aię będzie o 
dalsze spopularyzowanie sportu na miejsco
wym terenie i tą drogą apeluje do społeczeń
stwa. o zainteresowanie się i przychylny sto
sunek do poczynań klubu.

Na zakończenie podkreślić należy z uzna
niem bardzo życzliwe stanowisko zarządu 
miejskiego, zwłaszcza p. prezydenta Cz. Ko
walskiego, któremu klub swój rozwój w wjel 
kiej mierze zawdzięcza.

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA

Polecamy salę na bankiety • wesela oraz na różne przyjęcia

W NIEDZIELE I ŚWIĘT, — DANCINGI OD 5—7 Z WYSTĘPAMI.

DANCING-BAR W SALI GÓRNEJ CZYNNY OD 24.

ODCISKI
I ZGRUBIENIA SKÓRY, PO-

WRASTANE PAZNOKCIE 
I USUWA BEZBOLEŚNIE PRZY

POMOCY SPECJALNYCH 
APARATÓW

KOSMETYCZNY M URODA”
SOSNOWIEC, 5-GO MAJA 15. 

Telefon 622 42.

■
Hokejowe mistrzostwa 

świata
Żadne większe niespodzianki nic zdarzyły 

się drożynie naszej na turnieju w Bazylei. 
Pok-otnaliśmy tych .rywali, którzy w hierarchii 
hokejowej stoją od nas niżej, — ułegliśmy 
tym, którzy przerastają nas obecnie Masą.

Przed zawodami pisaliśmy, ńe ulec mogą 
Polsce drużyny Holandii i Węgier, że Kanada’, 
■Seswajamjo. Ameryka sa dta ms mueciwaikar.

i zbyt groźnymi, aby marzyć o zwycięstwie.
Tak się też stało.

Dostaliśmy się obecnie do grupy walczącej 
o miejsca: 5, 6, 7, 8, podczas gdy czteretf fina
liści podzielą się wyższymi honorami.

Wałki w finałowej grupie
W Bazylei Kanada rozgromiła Szwajcarię 

7:0 (2:0, 4:0, 1:0), wykazując fantastyczną 
formę.

W Zur.chu Ameryka wygrała po długiej i 
walce * CBecbo-fitowaąń teś,

— Niech pan pow.ie pańskiej żonie, że ta 
lekka głuchota jest powodem starzenia się.

— Panie doktorze, czy nie może pan to jej 
sam powiedzieć?
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KOMUNIKAT
Ekspozytura Wojewódzkiego Biura Funduszu

Pracy w Sosnowcu zgłasza wolne miejsca 
na wyjazd

Nr kol. 30-39 Bjdro Pracy przy lobie Le
karskiej Warszawsko-Bjałostockiej, Warsza
wa, Koszykowa 37 — zgłasza następujące 
wolne miejsca pracy dla lekarzy: Stanowisko 
asystenta oddz. chirurgicznego Szpitala Gar
nizonowego w Radomiu. Wymsgana 2-letnja 
praca na oddz. chirurgicznym. Wynagrodzenie 
300 zl miesięcznie.

Nr kol. 31-39 Wolna placówka lekarska w 
miejscowości Sienkiewiczówka k.Łucka. Uhez- 
pieczahija Społeczna 160 zł, praktyka pry
watna.

Nr kol. 32-39 Wolna placówka lekarska w 
m ejscow.ści Rutki, pow. Łomża. Stanowisko 
lekarza rejonowego, Ubezpieczalnia Społeczna 
i pomoc dla urzędników państwowych. Oferty 
należy kierować do tych miejscowości, gdzie 
znajdują się ogłoszone wolne miejsca pracy.

Nr kol. 33-39 Poszukuje się wykwalifikowa
nej marsiziutki z kilkuletnią praktyką. Praca 
stała. Warunki płacy wg umowy.

Nr kol. 34-89 Zarząd gminy w Bsksztach, 
pow. wołożyńskiego poszukuje lekarza, Kie
rownika Ośrodka Zdrowia. Miesięczny dochód 
Kierownika Ośrodka Zdrowia wynosi około 
700 zl.

Nr kol. 35-59 Poszukuje się referenta dla 
prowadzenia spraw ogrodnictwa -• dekoracji 
dworców. Kandydat winien posiadać ukończo
ną szkołę ogrodniczą, odpowiadającą średnie
mu wykształceniu, uprawniającą do tytułu 
technżka-ogrcdnika. Wymagana minimum je
dnoroczna praktyka. Warunki wg umowy.

Nr kol. 36-39 Biuro Pracy przy Izbie Le
karskiej Warszawsko - Białostockiej zgłasza 
następujące wolne miejsca pracy dla lekarzy: 
stanowisko lekarza umówionego Tartaku Pań
stwowego w Czarnej Wsi, woj. białostockiego. 
Wynagrodzenie 500 zł miesięcznie. Wymaga
na 3-letnia praktyka lekarska.

Nr kol. 37-89 Stanowisko lekarza umówio 
nego Tartaku Państwowego w Garbatce, woj. 
kieleckie. Wynagrodzenie 180 zł miesięcznie.

Nr kol. 38-39 Stanowisko Kierownika Szpi
tala Państwowego w Lidzie. Wynagrodzenie 
600 zl miesięcznie. Wymagana 3-letnia praca 
szpitalna na oddz. chirurgicznym ■ znajomość 
rentgenologii.

Nr kol. 89-39 Stanowisko Ordynatora Szpi
tala Państwowego w Lidzie. Wynagrodzenie 
wg grupy IX uposażeń urzędników państwo
wych. Wymagana znajomość rentgenologii.

Nr kol. 40-39 Stanowisko asystenta od 1 
kwietnia 1939 r. w Szpitalu Psychiatrycznym 
w Chełmie. Wynagrodzenie 250—350 zł mie
sięcznie. Wymagana znajomość małej chi
rurgii i metod leczenia fizykalnego.

Nr kol. 41-39 Potrzebny wykwalifikowany 
aamodzielny pracownik do wyrobu muchoła
pek, mogący ew. podjąć aię kierownictwa pro
dukcją. Praca sezonowa od 15.11 do l.VXI rb. 
Warunki wg umowy.

Kandydaci posiadający odpowiednie kwali
fikacje i świadectwa z pracy winni składać 
podania z życiorysem j odpow edniml świadec
twami do tut. Ekspozytury Woj. Biura Fun
duszu Pracy w Sosnowcu, ul. Zakręt 7, po
kój nr 1.
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APTEKA HIKOLASCUA
UW o W UÓDERMIHA 1

PRACOWNIA TAPICERSKA

FR. LISIK
Sosnowiec, Sienkiewicza 1.

Wykonuje: Fotele — Teipiaanty i 
Kozetki -aciwocsesne hygietooAie. — 
Ceny przystępne.

Płatności dogodne.

Kolektura Loterii Klasowej :

Zenon Salski |
Będzin, Sączewska 13 ;

Tel. 71-760 ?

Poleca losy do kia- ! 
sy 1-szej 44 Loterii s|

Byłabym bardzo rada
gdybym dostała od Niego ma- 
szynę do szycia, haftu i mereiek

z firmy 
„Polski Dom Han
dlowy KRISCHER" 
Kraków — Zwierzy
niecka 8. Wydz. 26, 
która nie jest draga, 
bo do nabycia Już od 
zł 150 gotówką i na 
dogodne spłaty. Na 
żądanie wysyła się 
cenniki bezpłatnie.

SOSNOWIEC, UL. PIŁSUDSKIEGO 25 (przy ul. Swobodnej) 
Zaopatrzona w duży wybór: książek naukowych, 
powieściowych i dla m.odzieży. — Ostatnie nowoici

I Abonament miesięczny 1 zł — BEZ KAUCJI 
ilitaiiitaMimnllfciiii™

Jakto, nie masz

-- Tók; kopnęła w

PROGRAM RADIOWY
NIEDZIELA 12 LUTEGO 1939 R.

6.15 „Surmy śląskie" 6.30 Chór mieszany 
im. Wyspiańskiego z Szopienic 7.10 Szkoła 
gospodarcza w Końskiej 120 Koncert poran
ny w wykonaniu ork. Marynarki Wojennej
8.15 „FIS" — „Ozś w Zakopanem" 820 Au
dycja dla wsi 8.45 Zatrucia mięsem i jego 
przetworaimj — pogadanka 8.55 Muzyka lu
dowa s płyt 9.05 „Emigranci ze śląska" — 
pogadanka 9.16 Transmisja nabożeństwa z 
kościoła OO. Bernardynów we Lwowie 11.45 
Felieton programowy o audycjach religijnych 
LI .57 Sygnał czasu i hejnał 12.05 Poranek 
symfoniczny w wyk. ork. Związku Muzyków 
Chrześcijan w Łodzi 18.00 Wyjątki z ptem 
Józefa Piłsudskiego 18.05 „Ksiąefk. o polskim 
morzu" 15.16 Muzyka obiadowa z płyt 14.40 
„Co słychać na Śląsku" 14.60 Popołudnie ślą
skiego rolnika — audycja słowna muaycBM
15.30 Audycja dla wsi 16.30 Ze śpiewnika Mo- 
aiuszflCi 17.00 Recital skrzypcowy Ireny Ddbi- 
skjej 17.80 „Sensacja w Trocadero:: — ope
retka w 7 obrazach Waltera Goetaego 19.30 
W niedziela pray żeleźniohu 2040 Wiadomości 
sportowe 2045 Audycje informacyjne 21.25 
Muzyka taneczna w wykonaniu Zeąpołu Pa
wła Rynasa 28.08 „FIS".

I URZĄD SKARBOWY 
w Sosnowca

Sosnowiec, dni* .10 lutego 1069 r.

Obwieszczenie o licytacji
W myśl § 83 rozp. Rady Ministrów z dnia 

25.VI 1932 r, o postępowaniu Włada Skarbo
wych (Dł V. R. P. Nr 62 poz. 580} I Urząd 
Skarbowy w Sosnowcu podaje do ogólnej wia
domości, że celem uregulowania zaległych na
leżności I Urzędu Skarbowego w Sosnowcu i 
innych wierzycieli, odbędzie się sprzedaż licy
tacyjna ruchomości, u niżej wymienionego 
płatnika w nsstępującym terminie:

I) Mjrek Edmund i S-ka w lokalu pray ul. 
Piłsudskiego 25, w dniu 16 lutego 1939 r. o 
godz. 11-tej >w 2-gim terminie.

1) kredens pokojowy ciemny, 2) toaleta de
nna, 5) Hanko c.emne o 8-ch szufladach, 4) 
kanapa zielona, 5) radio z głośnikiem 2-lam- 
powe, 6) nw szyna do szycia f-my „Singer" 
Nr 411855, 7) szafa na ubranie ciemna o 3-cb 
drzwjtch « lustrem, 8) żyrandol 4-lampowy 
niklowy, 9) stół pokojowy ciemny na 12-cie 
osób, 10) 6 krzeseł ciemnych giętych, 11) ze 
gar wiszący ciemny, 12) maszyna do pisania 
f--my „Torpedo", 15j szafa-segregator, 14) 
biurko, 15) szafka ciemna, 16) kasa do kure- 
ktowania — ogólnej wartości szacunkowej
1.168  zł.

Zajęte ruchomości można oglądać w dniu 
licytacji na godzinę przed wyznaczonym ter
minem u zobowiązanego.

I URZĄD SKARBOWY W SOSNOWCU.

r 
I
I

ARNOLD F1B1GER- - 
niech każdy pamięta

Przez lat 60 w służbie klienta 
Kaliss, Saopere 9.

Jedyna Polska fabryka forte
pianów i pianin dopuazezoae 
do udziału w Światowej Wy
stawie w Nowym Jorku.
Skład Fabrycany Katowice

S Maja 25 (róg ul. Słowackiego). Tel. 320-39

DROBNE OGŁOSZENIA

«nk.
i wychowanie 1 Posady .

GRONO 
pedagogów przygoto
wuje do I klasy gim
nazjów i szkół zawo
dowych. Zapisy co
dziennie od 17—21 w 
kancelarii ?ray Gimna
zjum Wieczorowjnn — 
Czysta 1. 478

POTRZEBNA 
do biur* początkując* 
siła biegle pisząca na 
maszynie, Zgłoszenia 
p^imieme do Admini
stracji pod „H. IT“^

PANNA 
z francuskim (konwar. 
sacja) do 2-ch doisw- 
ezyńek na godainy po
szukiwana. Zgłoszenia 
Sosnowiec, ul. Królew
ska 5.m. 9. 534

KREŚLARZEM 
technicznym samodziel 
nym konstruktorem zo
staniesz kończąc rocz
ne korespondencyjne
fursy Kreśleń Wiedza 
Techniczna, Warszawa 
Traugutta 6. 527

KASYNO 
oficerskie Będzin po
szukuje kucharki od 1 
marca, rutynowanej, aa 
świadectwami, najohflt 
niej samotna. Zgłosze
nia: Kasyno do 18 bm-

KONCESJONOWANE 
KURSY 

pisania na maszynach 
czytane codzienne. Wpi- 
sy i informacje w Ks ę- 
garai .polonia/' Soenc. 
wiec, Hale „Rozwoju" 
Tel. 6-15-36. 43i

KELNERKI 
dwie przyjmą. Zgłoszę 
nia Kawiarnia „Reot“ 
Dąbrowa Górnicza.

5«KONCESJONOWANE
Kursy kroju, szycia, 
modelowania Florenty. 
ny Stypułkiwskjej So
snowiec, Piłsudskiego 
30. Krój najnowszy.— 
Kończącym świadectwa 
prawne. — Zapisy co
dziennie. 557

REL-LAMA 1 
JEST

DŹWIGNIĄ I
HANDLU! |

mleka — czy krowa nj« 

pełne wiadro.

ANTONI GREIPEL
(HRAM)

oZAWIEJAo
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

48)
— Nic... nic...
— A jednak trzeba sprowadzić leka

rza — powiedziała matka przekonywu
jącym toneim. — Ty maisz gorączkę, có
ruchno i to silną...

Hanka w estchnęła. Nie było w tym 
westchnieniu protestu, lecz raczej jakaś 
pakorr.ia rezygnacja.

— Zaraz przyijdaśe Jarowa, to poslę 
ją po lekarza... Po doktora Szarskiego..., 
jest dobry... o, diobry z niego lekarz.-. 
Może Pan Bóg da, że ci zaraz przej
dzie...

Hanka miiaza-l.a; jej myśli i uoauoia 
były w tej chwili tak daleko ad tego 
wszystkiego, co działo się wokół mej, 
w jej pokoiku, że nawet dzi wka sdę sa
ma temu. Btądraiiły gdzieś po dalekich 
i nieznanych bezdrożach. Na krótkie 
tylko chwile, w momentach jaśniej
szych przebłysków odnajdywała się tu
taj, w tym pokoju, przy matce, lesz 
wkrótce po tym była gdzieś hen, dale
ko, to zagubiona pośród śnieżystej ca- 

pod ezKaytem Pilskai. to anńw w

szpitalnej sali., przy łóżku Stefama... Na
draize tych .wyimagimowanych, -nfleu- 
stanmych wędrówek, stawały różne po
stacie. To doktór Kopera wpatrywał się 
w nią rozuminym spojrzeniem swych 
s twych, łagodnych oczu, to siostra Te
resa uśmiechała się dcbrotHwie, to 
znów, jakgdyby dla bolesnego kontra
stu, wynurzała sdę przed nią Złośliwie 
uśmiechnięta zjawa tamtej kobiety... 
Nid...

Hanka nie chcaia, i zresztą nie miała 
siły przeciwstawiać się w jakakolwiek 
sposób tym wszystkim nachodzącym ją 
przywidzeniom. Biernie poddawaila się 
temu nurtów;, który porywał ją i rzu
cał w odmęty chaosu myślą. Czuła sdę 
jak zwiędły, oderwany liść, którym 
chłodny jesienny wiatr miota .na wszyst 
kie strony.

Lecz dziwtne, że dziewczyna, pomimo 
nurtujących ją conaz to .nowych, coraz 
baróM.ej przykrych uczuć, nde m ała żalu 
do nikogo. Zdawało jęj sdę że wszystko 
co przyszło na nią, nie było zależne od 
ludzkich ezjnnówi P“ urostai tak bvć

musiało. Rezygnacja opanowywała ją 
coraz bardziej i w sercu był tyiko żal 
za szczęściem, które już było daleko po
za nią. żal jej było Stefana, żal doktora 
Kopery i dz wiiła się dlaczego w ^y.cniu 
tak wszystko się dziwnie układa, że jed 
ni pożądają całą duszą i sercem tego, co 
drudzy odrzucają brutalnie...

Ale tego rodzaju przytomniejsze my
śli były tylko fragmentami tego ogrom
nego chaosu, jaki opanował jej głowę 
i dlatego nie potraf ła powiązać ich w 
jakąś całość. Zresztą w głowie szumdało 
jej coraz bardziej i roeipaionym ciałem 
wstrząsały febryczne dreszcze. Było z 
nią cora-z gorzej...

Wezwany lekarz przybył wkrótce, 
zbadał Hankę wszechstronnie, lecz 
wbrew nadziejom zatroskanej matki nie 
odpędzi! choroby, tecz nawet przeciwnie 
zapawiiedziafl, sądząc po stanie chorej, 
że rozwinie się >naj prawdopodobni ej ja
kaś ciężka i długotrwała choroba.. Na 
razie nic konkretnego nie mógł powie- 
dzdeć, Zapisał jakieś lekarstwo, w któ
rego skuteczność sam nie wierzył, i od
szedł!, pozostawiając dwie słabe, osa
motnione kobiety: rozpaczającą matkę 
staruszkę : naiwpól)przytom,ną córkę, bro 
niącą się resztkami sił organizmu przed1 
obejmującą ją swymi mackami, meaia- 
ną na raze chorobą.

Około północy stan chorej pogorszył 
się jeszoze bardziej. Dziewczyna ma
jaczyła w gorączce, nie Doznając chwi

lami zalewającej się łzami matki, a w 
Jej niezrozumiałym szepcie powtarzały 
się stale d«a wyrazy: Stefan i Nel..

Hanka oprzytomniała dopiero r.ad ra
nem, gdy gorączka znacznie opadła. Od
dychała wprawdz e ciężko , wyrazy 
przychodziły jej z trudem, ale zdawała, 
sobie sprawę a wszystkiego co ją ota
cza i co się z nią dzieje. Wiedziała, że 
jest chora, a jej r.adwyraz złe samapr- 
czucie rozbudziło nagle straszny- niepo
hamowany lęk przed śmierć ą. Pomimo 
wszystko pragnęła żyć; nie chwała scha 
dzić z tego świata w wiośnie swojego 
żyda. Może to nawet nie wypływało z 
jej myśli, dążeń i przekonań, lecz było 
instynktownym krzykiem młodości. A 
pragmienie to, potęgując się z minuty 
na minutę, zagłuszyło w chorej .wiszelkac 
skrupuły. Wierzyia w sztukę lekarską, 
lecz nie wierzyła w lekarzy. ZdJawało jej 
się, że oi ludz e. obcujący co dnia z po
walonymi chorobą nieszczęśliwcami, 
którzy często mańki przy nich, lub po 
ich wizycie, traktują swój zawód1 jako 
zwykłe roemiosło: chłodno j bez żad
nego .przejęć a. Nie powiedzą jej nawet 
czy umrze, czy’ wyzdrowieje. A oma 
przecież nie chce umrzeć. Chce więc, &. 
żeiby obok fachowej wtedzy, otoczono ją 
troskliwością, pragnie wierzyć w sku
teczność stosowanych zabiegów, a wów 
czas jej organizm najskuteazniiej pomo
że do zwalczenia choroby.
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OTWARCIE KONFERENCJI „OKRĄGŁEGO STOŁU” W LONDYNIE
W Lmdynie nastąpiło otwarcie przez premiera Chamberlaina
„okrągłego stołu”. Na konferencji toczą s.ę dwje oddzielne sene rozmów, jednaj 
arabska, druga zaś brytyjsko-żydowsk.i. Na ilustracji premier Chamberlain na inaugura

cyjnym posiedzeniu konferencji, poświęconej przywitaniu deleg cji anibslaej.

DROBNE OGŁOSZENIA

L
 Kupno g 
i sprzedaż I

KASA 
ogniotrwała, szafki z 
zakują, ładna jadalka 
dębowa, otomana dy
wanowa, tapczan, sto
liki d1 kart joleca 
B. Bbtniewski, landel 
Mebli, Sosnowa. , 3-go 
Maja 7. (Uwaga! tylko 
W podwórzu!). 547

MOTOCYKLE DKW 
lOOk. 3 konne, 5 bie
gowe bee prawa jazdy, 
200-ki, 250-ki rewela
cyjne, na składzie. Do
godne warunki spłaty. 
Zniżkj podatkowe 20% 
Przedstawicielstwo — 
„Stadion" Sosnowiec, 
5 Maja 29, tal. 630-53.

494

DOM I PLAC 
Dąbrowa, 3-go Maja 
sprzedam. Informacje: 
tel. 71-296. 468

T? stołowe, g abinety, sypiał-
MŁBLŁ

NOWY PLAN
SOSNOWCA 

sprzedają — wszystkie 
księgarnie Zagłębia Dą 
browskiego. Skład głó
wny Księgarnia „Wie
dza" Sosnowiec, 3 Ma
ja 8. Cena dużego pla
nu i.50 zł, małego 50 
gr._________________

SPRZEDAM 
pianino krzyżowe w do 
brym etanie. Sosnowiec 
Naftowa 5 (składy na
fty dawn. Nobel). 517

DEWIZĄ
nowoczesnego człowiek?
i • • t

wszystko elektrycznością
Dzisiejszy stan elektrotechniki poz
wala na całkowite wykonanie wszyst
kich prae w gospodarstwie domowym 
przy pomocy aparatów elektrycznych

Żądajcie szczegółowych wyjaśnień w sklepie Elektrowni u akwizytorów 
i na posterunkach monterskich. 1 —.. - ...

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S.A.

DOM
26 ubikacyj z obszer
nym placem, blisko 
tramwaju na Pcgom 
sprzedam zaraz. Wia
domość: Sosnowiec, Pie 
lackiego 15, mieszka
nia 12. 553

SPRZEDAM 
dwufrontową posesję. 
Sosnowiec, Wiejska_6. 
Żukowska. 542

| NoillOCZESNt 

i OTomoąy 
I Topczonm 
r Przeróbki.

Porcelanę 
szkło, nakrycia nie
rdzewne i sprzęty ku
chenne poleca

TAPCZANY 
higieniczne automaty
cznie otwierane, otoma
ny nowoczesne, fotele 
klubowe, krzesła, ko
zetki, materace, oraz 
przeróbki.

MEBLE: 
sypialnie, gabinety o- 
raz sztuki pojedyńcze. 
gotowe j na zamówie
nia. Ceny konkurencyj
ne. Dogodne warunki 
spłaty — poleca zakład 
tapicerskj F. Flak, So
snowiec, Orla 15, tel. 
61269. 490

Firma 
Piotr Nowak 

Będzin, ul. Gzichowska 
22. Poleca: krzesła, fo
tele, foteliki, stoliki, 
wieszaki, etażerki, _u- 
mywalki itp.______ 333

PLAC 
budowlany, 14 metrów 
frontu sprzedam. So
snowiec, Sobieśkteg) 
21a, Batko. 559

KARBOLINĘ 
sadowniczą oraz świe
że nasiona ogrodowe i 
pastewne poleca Skład 
materiałów aptecznych 
farb i nasion M. Pia
skowski, Zawiercie, ul. 
Piłsudskiego 5. 563

Sosnowiec, Warszaw
ska 2. **■

Roboto- i 
solidno- i 
IDftRUNKI I 
DOGODNE. =

r ZAKŁAD TAPICERSKI

ITOfflK
Ł. Soswwk NowoootJmafł

TELEFON NR. 630.56

DOM 
do sprzedania pnzy ul. 
Rysiej w Sosnowcu j

PLAC
frontowy — o 
1770,65 m. kw.

BIAŁY 
TYDZIEŃ

W MAGAZYNIE 
BŁAWATNYM

M. KĘPIŃSKI
BĘDZIN

uL Kołłątaja 36 
Już rozpoczął tanią 
sprzedaż białych to
warów 226

LINOLEUM
ceraty, chodnik , wycie 
raczki, szczotki, pędz
le, meble koszykowe, 
łóżka połowę i art. go
spodarstwa domowego 
poleca:

LucjanStyblinski
SOSNOWIEC, 3 Maja 
30, tel. 61700 Ceny ni-

PRACOWNIA 
Tapicerska Franciszek 
Lisik, Sosnowiec, Sien
kiewicza 1. Wykonuje: 
fotele, tapczany i ko
zetki nowoczesne hy- 
gieniczne. Ceny przy
stępne. Płatności do
godne. 569

UWAGA!
Krem „Prewa” do go
lenia uznany przez Do
ktorów za najlepszy. 

, — Żądać: składnica, Na- 
42061 rutowjeza 11.

Umeblowanie 
na długoterminowe 
spłaty zakupisz najko
rzystniej w firmie

J. Tomczyk,
Sosnowiec, 1 Maja 14.

Tel. 68-405.
Przy zakupnie sypial
ni, stołowego lub ga
binetu dodajemy war
tościowe premie! 
z———\ 

| Lokale |

SAMOTNY 
wyższy urzędnik pań
stwowy, - emeryt, po
szukuje w Sosnowcu 
ub Dąbrowie dwóch 

pokoików (lub jednego 
z kuchenką aibo nyżą) 
najchętniej z utrzyma, 
ni em. Piąci z góry. — 
Zgłoszenia z warun- 
kair' post. rest. Wło
dzimierz Sulima, Za
wiercie. 539

DO WYNAJĘCIA 
w śródmieściu garaż i 
komórki — Związek 
Mleczarsk', Sienkiewi- 
cza 1, 546

POKÓJ 
umebbwany z osobnym 
wejściem w ogrodzie 
do wiynajęcla. Bracka 
5-d._______________ 548

POKÓJ 
z łazienką do wynaję
cia. Osiecka, 3 Maja 8 
m. 5. Sosnowiec. 521

Zakład 
pieczątkarski 
Lucjan StybllAskl 
Sosnowiec ul. 3 Ma
ja 30. tel. 61.700 
wykonuje — pieczątki 
szyldy emaliowane itp.

4 POKOJE 
z komfortem do wyna
jęcia, Reymonta 8, tel. 
62332, *98

POKÓJ 
słoneczny z balkonem 
i używalnością łazien
ki do wynajęcia. So
snowiec, Orla 26 m. 12 
tel. 61894._________ 301

WILLA
w ogrodzie owocowo- 
kwiatowym, 5 ubikacji 
z wygodami do wyna
jęcia od 1 kwietnia 
1939 roku. — Oglądał 
można codziennie od 
17.00 do 19.00. Dąbro
wa Górn'cza, 1 Maja 
16. ________ 549

2 POKOJE 
z kuchnią z wygodami 
do wynajęcia. Sosno
wiec, Reymonta 10.

439
SKLEP 

do wynajęcia. Sosno
wiec, ■ Nowopogońska 
U_______________  567

B. FELCZER 
szpitala skórno-wene
rycznego św. Łazarza 
w Warszawie' Hubert 
Rudziński — przyjmuje 
poniedziałki. środy, 
piątki od godz. 18—20 
Dąbrowa Górn., ul Ko
ściuszki 2. ’

pUc w Ząbkowicach.— willa w S 
Wldomość: Palusiński, sprzedania.
Sosnowiec — środula.

331

pow.

willa w Sosnowcu do 
-w.-v.i-. Wiadomość 
w Admżwśtrscji. 546

MOTOCYKL 
kupię 350 — 500 cm. 
Stan pierwszorzędny. 
Katowice, ul. Załęska 
56-8. 543

CHORZY NA PŁUCA
Każdy, kto c.erpi na kaszel, bronchit, chrypkę, zaflegmieme j^uc oraz 
koklusz, powinien natyeh miast zabrać się do leczenia. Dobrym środkiem 
na choroby płuc okazał s.ę preparat FAGOSOL. Przy użyciu Fagoeolu 
zmniejsza się kaszel. Fagoeol dostać można we wszystkich aptekach. 
Skład główny: Apteka H. Rosenstadta, Warszawa, Plac Grzybowski 10.

ZAPŁACIMY 
za kilka miesięcy z gó
ry za mieszkanie 2 po
koje, kuchnia, wygo
dy, I — H piętro w 
Sosnowcu. Dla solidne
go małżeństwa. Zgio 
szenia tel 61900 lub 
61211. 541

POKÓJ 
umeblowany wynajmą 
tylko solidnej osobie— 
Sosnowiec, Legionów 
12, w ogrodzie. 566

| Różne |

SŁUŻĄCE 
kucharki, kelnerki, bu
fetowe, ekspedientk.— 
poleca Biuro „O.R.Z.“ 
Sosnowiec, Kilińskego 
1. 556

UNIEWAŻNIAM 
in blanco weksel na 
300 zl z wystawienia 
Władysława i Włady
sławy Jórkóiw, który 
byl dany ojcu Wincen
temu Grajdkowi dla 
przechowania na po 
dział majątku co twjer 
dzi, ojciec jakoby znów 
miał dać do przecho
wania Wiktorii Gaj- 
dziszowskiej, Wincenty 
Grajdek, Ogrodzieniec.

565

KINO „EDEN“

ZAWIADAMIAM 
Braci Lejzora i Haraz- 
lika Worcmanów, aby 
się zgłosili po ojcu po 
spłatę. Abram Worc- 

564

Wielki dramat erotyczny w-g noweli 
St. ZWEIGA

KINO

— A jeśli świat się. zawali, Henryku?
— Nie szkodzi. — Jutro i tak kyńczy 

mój urlop.
się

Piętno zdrady
w roi. gł. Gaby Morlay, Charlei Vi 

i G. Rlgend reż. V. Turzańskiego

KONCESJI 
wódczanej poszukuję 
na teren Dąbrowy Gór 
niczej. Łaskawe zgło
szenia do Kawiarni 
„Rex“ w Sosnowcu.

dziś ERNA SACK dziś
największa śpiewaczka koloraturowa — słowik sceny i ekranu 

oraz JOHANNES HEESTERS
znany tenor opery holenderskiej razem w wesołej operetce pt.

Szczytowa kreacja

Pom. 1 a o godz. 17.30 w niedzielę

„NANON”
To film pełen muzyki, śpiewu, czaru, przepychu i humoru.

Pocz. o godz. 17.80 w niedzielę o g. 15.30

„1111 lilii

l. Marcinkowi
i S.ka 

w Sosnowcu 

Im. Kino hiiit

DANIELLE DARRIEUX 
w przepięknym dramacie miłosnym 

osnutym na tle powieści Vicki Baum

POWROT 0 ŚWICIE
' Tel. 61064. Skrytka pocztowa 62. II •- Wieraz milimetrowy jednotamowy; na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zŁj w tek-

Administracja: Piłsudskiego 24. Td. 61073 U 5 ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę-
nwuzemy przyjmuje a 5 nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm:

aJgoda U — 1 i ed 6 — 7. | ~ w niedzielę i święta 25% drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne.
„ . . .... I O Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.
Rękopisów redukcja me zwraca.| 

OddiisIjjaiisH Zartilniiir.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w kaidem kosztują:

30 drobnych agŁ 30 xL
20 drobnych agi. 13.00 aL
10 drobnych ogi 74M) «L

5 drobnych ogL 4.M aL
Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5 g.

BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — DĄBROWA, Sobieskiego, róg 3 Maja, tel.68.302, p. J. Góralski. GRODZIEC, Kioek u Łacińskiego 
WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jaśkowskiego. ŁAZY, Wł Jaworski. OIKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszewakiego. STRZEMIESZYCE, księ
garnia W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3 Maja 29. ZĄBKOWICE, kiosk p Krupy. ŻARKI, Fr Cacoń. MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego.

PILICA, Rynek, Jaworski. — CZELADŹ, Wi eczorkowa, Staszica 27. — KAZ1M1ERZ-PORĄBKA, ul. Wiejska 13, Leon Mączka
UEDAKTDR NACZ. STEFAN ARNOLD.------- DRUK .ŁUlUr.K.i Z.ACUUUNIŁGU ~ iłUsNOWCU, PIŁSUMsk i ku> x.


